
 لمجلس التأد�ب
 
 

1 | P a g e 
 

 

 2023) لسنة 15رقم ( -لجنة عليا –إداري  - قرار

 التأديبومخالفات وقيود مجلس  لائحة جزاءات بشأن إصدار

 

          

        
 

 

 رئيس اللجنة العليا لوحدة تنظيم التأمين
 بعد الاطلاع على:

 .في شأن تنظيم التأمين ولائحته التنفيذية وتعديلاتها والقوانين ذات الصلة 2019) لسنة 125القانون رقم ( -
 والقوانين المعدلة له، 1960) لسنة 16وعلى قانون الجزاء الصادر بالقانون رقم ( -
 .في شأن حماية المستهلك ولائحته التنفيذية وتعديلاتهما 2014لسنة  39القانون رقم وعلى  -
 .في شأن حماية المنافسة ولائحته التنفيذية وتعديلاتهما 2020لسنة  72وعلى القانون رقم  -
 .لاتهمافي شأن مكافحة غسل الأموال وتمويل الإرهاب ولائحته التنفيذية وتعدي 2013لسنة  106وعلى القانون رقم  -
 .بشأن اصدار قانون الشركات ولائحته التنفيذية وتعديلاتهما 2016لسنة  1وعلى القانون رقم  -
) 1619بشأن تشكيل مجلس التأديب المستدرك والمنشور في العدد ( 2023) لسنة 2رقم ( -اداري  -وبناء على قرار  -

يخ  يدة الرسمية (الكويت اليوم) الصادر بتار  .22/1/2023من الجر
بشأن اصدار لائحة جزاءات ومخالفات وقيود مجلس التأديب الصادر  2023) لسنة 3رقم ( -اداري  -وبناء على قرار  -

يخ   .26/1/2023بتار
يخ  2023) لسنة 11وبناء على قرار اللجنة العليا لوحدة تنظيم التأمين باجتماعها رقم ( -  .06/11/2023والمنعقد بتار
 .لعامةوبناءً على ما تقتضيه المصلحة ا -
 

 قرر ما يلي:
 

 مادة أولى
   .26/1/2023يب الصادر بتاريخ لائحة جزاءات ومخالفات وقيود مجلس التأد بشأن إصدار 2023) لسنة 3لغى القرار رقم (يُ 

 
 مادة ثانية

وتعديلاتها واية قرارات التنفيذية لائحته في شأن تنظيم التأمين و 2019) لسنة 125اصدار لائحة مخالفات القانون رقم (
صادرة من الوحدة والقوانين ذات الصلة والمتضمنة الجزاءات التي يختص بها مجلس التأديب والمرفق نصوصها في الملحق رقم 

 . ) من هذا القرار، وتعد هذه الجزاءات الواردة باللائحة استرشادية لمجلس التأديب1(
 
 ثالثةالالمادة 

 125في المســـــاءلة التأديبية المحالة اليه والمرفوعة من الوحدة والمتعلقة بمخالفة أحكام القانون رقم يتولى المجلس النظر والفصـــــل 
) من القانون 80في شــأن تنظيم التأمين ولائحته وتعديلاتها واية قرارات أو تعليمات صــادرة بموجبه وفقاً للمادة ( 2019لســنة 

الجزاءات التي لم ينص عليها في اللائحة يتم التصـــــــدي لها من قبل المجلس في شـــــــأن تنظيم التأمين، و 2019لســـــــنة  125رقم 
 .التأديب ويحدد الجزاء المناسب لها وفقاً لأحكام القانون

 
 رابعةالالمادة 

انون )، ويكون التحقيق بالمساءلة التأديبية وفقا للإجراءات الواردة بالق1للمجلس أن يوقع أياً من الجزاءات الواردة بالملحق رقم (
 ولائحته التنفيذية وتعديلاتها.

 
 
 
 
 
 
 



 لمجلس التأد�ب
 
 

2 | P a g e 
 

 

 2023) لسنة 15رقم ( -لجنة عليا –إداري  - قرار

 التأديبومخالفات وقيود مجلس  لائحة جزاءات بشأن إصدار

 

          

        
 

 
 

 خامسةالالمادة 
ويعمل به اعتبارا من  ويلغى كل نص اخر يتعارض مع هذا القرار، على جميع الجهات المختصة تنفيذ هذا القرار كل فيما يخصه،

 ه بالجريدة الرسمية.تاريخ نشر
 
 

   

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 2023-11-16 بتاريخصدر 

 

 

 العليارئيس اللجنة 

 

 محمد سليمان العتيبي

 

 



 لائحة المخالفات والجزاءات والقيود لمجلس التأد�ب لا
 
 

3 | P a g e 
 

 

 ): 1ملحق رقم (
ف التكاف�ي وفروعها:  ف والتأمني كات التأمني  أوً�: �ش

 المخالفات م

 الجزاءات
 
�
ي شأن تنظ�م  2019لسنة  125) من اللائحة التنف�ذ�ة للقانون رقم 313لمادة رقم (ل (طبقا

ن �ف  )التأمني

 القيود 
 
�
) من اللائحة التنف�ذ�ة 313من المادة رقم ( 9للفقرة  (طبقا

ف  2019لسنة  125للقانون رقم  ي شأن تنظ�م التأمني
 ) �ف

 
التنب�ه ع� 
المخالف 

بالتوقف عن 
ارتكابه 
 المخالفة

 
 الإنذار

 
 إلزام

المخالف 
ب�عادة اجت�از 
الاختبارات 

 التأه�ل�ة

 
الوقف عن 
العمل او 

مزاولة المهنة 
لمدة لا 

 تتجاوز سنة

 
الوقف عن 

مزاولة العمل 
او المهنة 
ي 
 �شكل نهائئ

 
وقف 

خ�ص  ال�ت
لمدة لا 
 6تتجاوز 
 أشهر

 
خ�ص  الغاء ال�ت

 
عزل عضو 

مجلس إدارة او 
ي احدى 

مدير �ف
كات  ال�ش

 المرخص لها 
 

 
فرض جزاءات 

 
�
مال�ة تتدرج تبعا
لمدى جسامة 

 المخالفة
و�حد اق�  

مقدارە خمسون 
ي  ألف

 دينار ك��يت

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من ابرام 

بعض أنواع 
 الصفقات

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من 

مزاولة بعض 
الاعمال لمدة 

 محددة

 
وقف النشاط 
المرخص به 
 لمدة معينة

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من 

الق�ام بأعمال 
معينة او تعليق 

او تعد�ل 
 ترخ�صه

1 

ف التكاف�ي بالتعاقد مع  ف والتأمني كات التأمني ق�ام مجلس إدارة �ش
ي سجلات الوحدة دون 

غ�ي المرخص لهم أو المق�دين �ف
 الموافقة المسبقة. الحصول ع� 

 ) من اللائحة التنف�ذ�ة. 5المادة (

             

2 

عدم ق�ام مستخدم المعلومة التأمين�ة بتقد�م ما لد�ه من 
أ�ام عمل من تار�ــــخ ح�ازته  5معلومات ا� الوحدة خلال 

 للمعلومة. 
             

3 

التأمين�ة عن تزو�د الوحدة بما تطلبه امتناع مستخدم المعلومة 
              من معلومات تأمين�ة. 

4 

ي الخاص بصاحب المعلومة  ق�ام من اطلع ع� السجل التأميىن
ي تحصل عليها بالانتفاع بها  التأمين�ة باستخدام المعلومات اليت

ي اطلع عليها من اجلها.   بغ�ي الغرض اليت
 اللائحة التنف�ذ�ة. ) من 10المادة (

             

5 

و�د الوحدة بأي معلومات  ن ق�ام مستخدم المعلومة التأمين�ة ب�ت
تأمين�ة �علم انها تحتوي ع� أخطاء او لم يتمكن من التحقق 

 من صحتها �شكل كامل. 
 ) من اللائحة التنف�ذ�ة. 11المادة (

             

6 

و�د الوحدة بمعلومات ق�ام  ن مستخدم المعلومة التأمين�ة ب�ت
و��انات تأمين�ة دون اخطار الوحدة انها محل شكوى او نزاع 

 قائم. 
 ) من اللائحة التنف�ذ�ة. 13المادة (

             

 



 لائحة المخالفات والجزاءات والقيود لمجلس التأد�ب لا
 
 

4 | P a g e 
 

 المخالفات م

 الجزاءات
 للمادة رقم (

�
ي شأن تنظ�م  2019لسنة  125) من اللائحة التنف�ذ�ة للقانون رقم 313(طبقا

)�ف ن  التأمني

 القيود 
 للفقرة (

�
) من اللائحة التنف�ذ�ة 313من المادة رقم ( 9طبقا

ف  2019لسنة  125للقانون رقم  ي شأن تنظ�م التأمني
 )�ف

 
التنب�ه ع� 
المخالف 

بالتوقف عن 
ارتكابه 
 المخالفة

 
 الإنذار

 
 إلزام

المخالف 
ب�عادة اجت�از 
الاختبارات 

 التأه�ل�ة

 
الوقف عن 
العمل او 

مزاولة المهنة 
لمدة لا 

 تتجاوز سنة

 
الوقف عن 

مزاولة العمل 
او المهنة 
ي 
 �شكل نهائئ

 
وقف 

خ�ص  ال�ت
لمدة لا 
 6تتجاوز 
 أشهر

 
خ�ص  الغاء ال�ت

 
عزل عضو 

مجلس إدارة او 
ي احدى 

مدير �ف
كا ت ال�ش

 المرخص لها 
 

 
فرض جزاءات 

 
�
مال�ة تتدرج تبعا
لمدى جسامة 

 المخالفة
و�حد اق�  

مقدارە خمسون 
ي  ألف

 دينار ك��يت

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من ابرام 

بعض أنواع 
 الصفقات

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من 

مزاولة بعض 
الاعمال لمدة 

 محددة

 
وقف النشاط 
المرخص به 
 لمدة معينة

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من 

الق�ام بأعمال 
معينة او تعليق 

او تعد�ل 
 ترخ�صه

7 

ي 
تبة عليها بما �ف امات الم�ت ف عدم إبلاغ العم�ل بمعلومات الوث�قة والحقوق والال�ت

كة قد اتخذت  وط جوه��ة ع� أن تكون ال�ش وط الإلغاء أو أي �ش ذلك �ش
المعقولة لضمان دقة ووض�ح المعلومات المقدمة للعملاء وضمان الإجراءات 

 أن تكون كتاب�ة. 
 ) من اللائحة التنف�ذ�ة. 15المادة (

             

8 

ف التكاف�ي دون ترخ�ص من  ف او التأمني مزاولة �شاط التأمني
 الوحدة. 
 ) من اللائحة التنف�ذ�ة. 68المادة (

             

9 

ف التكاف�ي عند طلبها فتح ف�ع  ف والتأمني كات التأمني عدم ق�ام �ش
و�د الوحدة عن كل تعد�ل، او /  ف أف�ع داخل او خارج ال���ت ب�ت

، او إضافة او إزالة �شأن مرفقات طلبها.   تغي�ي
 ) من اللائحة التنف�ذ�ة. 72المادة (

             

10 

ف او  كات التأمني ف التكاف�ي لمواع�د مخالفة �ش كات التأمني �ش
ي المادة (

) من اللائحة التنف�ذ�ة للقانون 86الإخطار المذكورة �ف
 . 2019لسنة  125رقم 

 ) من اللائحة التنف�ذ�ة. 86المادة (

             

11 

ف التكاف�ي بأخذ موافقة  كات التأمني ف او �ش كات التأمني ام �ش ف عدم ال�ت
كة أخرى. الوحدة   المسبقة بتح��ل الوثائق ا� �ث
 ) من اللائحة التنف�ذ�ة. 93المادة (

             

12 

ف التكاف�ي بتقد�م ب�انات غ�ي  كات التأمني ف او �ش كات التأمني ق�ام �ش
 صح�حة عند طلبه تح��ل الوثائق. 

 ) من اللائحة التنف�ذ�ة. 95المادة (
             

13 

ف التكاف�ي للوحدة  كات التأمني ف او �ش كات التأمني عدم اخطار �ش
ض ع� عمل�ة الاندماج (إخفاء  اضات المقدمة من الدائنني بالاع�ت

 ب�انات). 
 ) من اللائحة التنف�ذ�ة. 103المادة (

             

 
 



 لائحة المخالفات والجزاءات والقيود لمجلس التأد�ب لا
 
 

5 | P a g e 
 

 
 

 المخالفات م

 الجزاءات
 للمادة رقم (

�
ي شأن تنظ�م  2019لسنة  125) من اللائحة التنف�ذ�ة للقانون رقم 313(طبقا

)�ف ن  التأمني

 القيود 
 للفقرة (

�
) من اللائحة التنف�ذ�ة 313من المادة رقم ( 9طبقا

ف  2019لسنة  125للقانون رقم  ي شأن تنظ�م التأمني
 )�ف

 
التنب�ه ع� 
المخالف 

بالتوقف عن 
ارتكابه 
 المخالفة

 
 الإنذار

 
 إلزام

المخالف 
ب�عادة اجت�از 
الاختبارات 

 التأه�ل�ة

 
الوقف عن 
العمل او 

مزاولة المهنة 
لمدة لا 

 تتجاوز سنة

 
الوقف عن 

مزاولة العمل 
او المهنة 
ي 
 �شكل نهائئ

 
وقف 

خ�ص  ال�ت
لمدة لا 
 6تتجاوز 
 أشهر

 
خ�ص  الغاء ال�ت

 
عزل عضو 

مجلس إدارة او 
ي احدى 

مدير �ف
كات  ال�ش

 المرخص لها 
 

 
فرض جزاءات 

 
�
مال�ة تتدرج تبعا
لمدى جسامة 

 المخالفة
و�حد اق�  

مقدارە خمسون 
ي  ألف

 دينار ك��يت

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من ابرام 

بعض أنواع 
 الصفقات

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من 

مزاولة بعض 
لمدة  الاعمال

 محددة

 
وقف النشاط 
المرخص به 
 لمدة معينة

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من 

الق�ام بأعمال 
معينة او تعليق 

او تعد�ل 
 ترخ�صه

14 

ف التكاف�ي ع� الموافقة المسبقة من  كات التأمني ف او �ش كات التأمني عدم حصول �ش
ي ترتيبات او 

ي حال ابداء رغبتها او الدخول �ف
اتفاقات تؤدي ا� س�طرة الوحدة �ف

 فعل�ة ع� جهة خاضعة لرقابة الوحدة. 
 ) من اللائحة التنف�ذ�ة. 104المادة (

             

15 

ف التكاف�ي مقدمة  كات التأمني ف او �ش كات التأمني ام �ش ف عدم ال�ت
�شأن حما�ة  2020) لسنة 72عرض الاستحواذ بالقانون رقم (

شأن الاستحواذ ز�ادة الس�طرة ع� سوق المنافسة إذا كان من 
 . ن  التأمني
 ) من اللائحة التنف�ذ�ة. 105المادة (

             

16 

ف التكاف�ي مقدمة  كات التأمني ف او �ش كات التأمني ام �ش ف عدم ال�ت
ي القانون 

عرض الاستحواذ بأحكام الاستحواذ المنصوص عليها �ض
�شأن ا�شاء هيئة أسواق المال وتنظ�م  2010لسنة  7رقم 

 �شاط الأوراق المال�ة وتعد�لاتها ع� عمل�ة الاستحواذ. 
 ) من اللائحة التنف�ذ�ة. 106المادة (

             

17 

ف التكاف�ي بالقرارات الصادرة من هيئة  كات التأمني ام �ش ف عدم ال�ت
كة وأي احكام ومعاي�ي أخرى حددتها  ي ال�ش

ع�ة �ف الرقابة ال�ش
 الوحدة. 
 ) من اللائحة التنف�ذ�ة. 114(-)113(-)107المادة (

             

18 

ن  كة التأمني ام �ش ن التكاف�ي بوضع لائحة داخل�ة لنظام عدم ال�ت
ع�ة.  �ي المعتمد متوافقة مع المعاي�ي ال�ش  الرقابة والتدقيق ال�ش
�ي الداخ�ي وهيئة الرقابة  ن مهام وحدة التدقيق ال�ش الجمع بني

ع�ة.  امهم بالمعاي�ي ال�ش ف كة وعدم ال�ت ي ال�ش
ع�ة �ف  ال�ش

 ) من اللائحة التنف�ذ�ة. 110المادة (

             

 
 
 



 لائحة المخالفات والجزاءات والقيود لمجلس التأد�ب لا
 
 

6 | P a g e 
 

 

 المخالفات م

 الجزاءات
 للمادة رقم (

�
ي شأن تنظ�م  2019لسنة  125) من اللائحة التنف�ذ�ة للقانون رقم 313(طبقا

)�ف ن  التأمني

 القيود 
 للفقرة (

�
) من اللائحة التنف�ذ�ة 313من المادة رقم ( 9طبقا

ف  2019لسنة  125للقانون رقم  ي شأن تنظ�م التأمني
 )�ف

 
التنب�ه ع� 
المخالف 

بالتوقف عن 
ارتكابه 
 المخالفة

 
 الإنذار

 
 إلزام

المخالف 
ب�عادة اجت�از 
الاختبارات 

 التأه�ل�ة

 
الوقف عن 
العمل او 

مزاولة المهنة 
لمدة لا 

 تتجاوز سنة

 
الوقف عن 

مزاولة العمل 
او المهنة 
ي 
 �شكل نهائئ

 
وقف 

خ�ص  ال�ت
لمدة لا 
 6تتجاوز 
 أشهر

 
خ�ص  الغاء ال�ت

 
عزل عضو 

مجلس إدارة او 
ي احدى 

مدير �ف
كات  ال�ش

 المرخص لها 
 

 
فرض جزاءات 

 
�
مال�ة تتدرج تبعا
لمدى جسامة 

 المخالفة
و�حد اق�  

مقدارە خمسون 
ي  ألف

 دينار ك��يت

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من ابرام 

بعض أنواع 
 الصفقات

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من 

مزاولة بعض 
الاعمال لمدة 

 محددة

 
وقف النشاط 
المرخص به 
 لمدة معينة

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من 

الق�ام بأعمال 
معينة او تعليق 

او تعد�ل 
 ترخ�صه

19 

ع�ة.  ف التكاف�ي بقواعد هيئة الرقابة ال�ش كات التأمني ام �ش ف  عدم ال�ت
              ) من اللائحة التنف�ذ�ة. 111المادة (

20 

ف التكاف�ي والتأمينات الاخرى سواء �شكل مبا�ش أو غ�ي  ف أ�شطة التأمني الجمع بني
ها من الوسائل.  ن او غ�ي ن او وس�ط تأمني  مبا�ش عن ط��ق وك�ل تأمني

 ) من اللائحة التنف�ذ�ة. 112المادة (
             

21 

ي 
ف التكاف�ي بالمدد المنصوص عليها �ف كات التأمني ام �ش ف عدم ال�ت

 ). 118(-)117(-)116المواد (
 ) من اللائحة التنف�ذ�ة. 118(-)117(-)116المادة (

             

22 

ف التكاف�ي  كة التأمني ي �ش
ع�ة �ف ام هيئة الرقابة ال�ش ف عدم ال�ت

ي 
 . 121المادة رقم باختصاصاتها المنصوص عليها �ف

 ) من اللائحة التنف�ذ�ة. 121المادة (
             

23 

و�د الوحدة بنسخة من  ف ف التكاف�ي ب�ت كات التأمني ام �ش ف عدم ال�ت
ع�ة قبل انعقاد الجمع�ة العامة العاد�ة  تق��ر هيئة الرقابة ال�ش

كة.   لل�ش
 ) من اللائحة التنف�ذ�ة. 122المادة (

             

24 

ض التكاف�ي بوضع لائحة  كة التأمني ام مجلس ادارة �ش ض عدم ال�ت
ع�ة المعتمد بح�ث �كون  داخل�ة لعمل هيئة الرقابة ال�ث

ع�ة.   متوافق مع المعاي�ي ال�ش
 ) من اللائحة التنف�ذ�ة. 123المادة (

             

25 
ف التكاف�ي بأن  كة التأمني ام �ش ف �ي عدم ال�ت �كون المدقق ال�ش

 الداخ�ي يتبع مجلس الإدارة او اللجان المنبثقة منه. 
 ) من اللائحة التنف�ذ�ة. 124المادة (

             

26 

ي المدقق 
وط الواجب توافرها �ف ط أو أ��� من ال�ث عدم توافر �ث

ي المادة 
ف التكاف�ي والمذكورة �ف كات التأمني �ي الداخ�ي ل�ش ال�ش

125 . 
 ) من اللائحة التنف�ذ�ة. 125المادة (

             



 لائحة المخالفات والجزاءات والقيود لمجلس التأد�ب لا
 
 

7 | P a g e 
 

 
 

 
 

 المخالفات م

 الجزاءات
 للمادة رقم (

�
ي شأن تنظ�م  2019لسنة  125) من اللائحة التنف�ذ�ة للقانون رقم 313(طبقا

)�ف ن  التأمني

 دالقيو 
 للفقرة (

�
) من اللائحة التنف�ذ�ة 313من المادة رقم ( 9طبقا

ف  2019لسنة  125للقانون رقم  ي شأن تنظ�م التأمني
 )�ف

 
التنب�ه ع� 
المخالف 

بالتوقف عن 
ارتكابه 
 المخالفة

 
 الإنذار

 
 إلزام

المخالف 
ب�عادة اجت�از 
الاختبارات 

 التأه�ل�ة

 
الوقف عن 
العمل او 

مزاولة المهنة 
لمدة لا 

 تتجاوز سنة

 
الوقف عن 

مزاولة العمل 
او المهنة 
ي 
 �شكل نهائئ

 
وقف 

خ�ص  ال�ت
لمدة لا 
 6تتجاوز 
 أشهر

 
خ�ص  الغاء ال�ت

 
عزل عضو 

مجلس إدارة او 
ي احدى 

مدير �ف
كات  ال�ش

 المرخص لها 
 

 
فرض جزاءات 

 
�
مال�ة تتدرج تبعا
لمدى جسامة 

 المخالفة
و�حد اق�  

مقدارە خمسون 
ي  ألف

 دينار ك��يت

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من ابرام 

بعض أنواع 
 الصفقات

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من 

مزاولة بعض 
لمدة  الاعمال

 محددة

 
وقف النشاط 
المرخص به 
 لمدة معينة

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من 

الق�ام بأعمال 
معينة او تعليق 

او تعد�ل 
 ترخ�صه

27 
ي المادة 

�ي الداخ�ي بمسؤول�اته المنصوص عليها �ف ام المدقق ال�ش ف  . 126عدم ال�ت
              ) من اللائحة التنف�ذ�ة. 126المادة (

28 

ف التكاف�ي بالتعل�مات المال�ة  كات التأمني ام �ش ف عدم ال�ت
) من 127والمحاسب�ة الصادرة من الوحدة والمذكورة بالمادة (

 اللائحة. 
 ) من اللائحة التنف�ذ�ة. 127المادة (

             

29 

ن  كات التأمني ام �ش ن ف التكاف�ي  عدم ال�ت كات التأمني المرخص لها  او �ش
ن بتخص�ص سجل مستقل ل�ل ن�ع من  بمزاولة �شاط التأمني

ن الذي تزاوله وحسب تعل�مات الوحدة.   أنواع التأمني
 ) من اللائحة التنف�ذ�ة. 149(-)148المادة (

             

30 

ن  كات التأمني ام �ش ن ن عدم ال�ت كات التأمني المرخص لها  التكاف�ي او �ش
ون�ة او  ف بالاحتفاظ �سجلاتها الال��ت بمزاولة �شاط التأمني

الورق�ة و�سخها الاحت�اط�ة بط��قة �سهل الوصول اليها ولمدة 
ع�ش سنوات اعتبارا من تار�ــــخ انتهاء النشاط المتعلق به او مدة 
ي حال كان سجل 

ي أ�شئت من أجله، او �ف أطول حسب الغا�ة الئت
تحقيق جاري من قبل الوحدة او إجراءات قضائ�ة  او أ��� محل

ض من تار�ــــخ اصدار الحكم  ض اضافيتني فيتم الاحتفاظ به لسنتني
ي او قرار من الوحدة. 

 النهائئ
 ) من اللائحة التنف�ذ�ة. 153(-)152(-)150المادة (

             

31 

ن  كات التأمني ام �ش ن ن عدم ال�ت كات التأمني المرخص لها  التكاف�ي او �ش
و�د الوحدة بتق��رها السنوي لمركزها  ن ن ب�ت بمزاولة �شاط التأمني

الما�ي معتمدا� من مجلس الإدارة ومراقب الحسابات والخب�ي 
 يوم التال�ة لانتهاء السنة المال�ة.  90الا�تواري معتمدين خلال 

 ) من اللائحة التنف�ذ�ة. 155المادة (

             



 لائحة المخالفات والجزاءات والقيود لمجلس التأد�ب لا
 
 

8 | P a g e 
 

 
 
 

 
 

 المخالفات م

 الجزاءات
 للمادة رقم (

�
ي شأن تنظ�م  2019لسنة  125) من اللائحة التنف�ذ�ة للقانون رقم 313(طبقا

)�ف ن  التأمني

 القيود 
 للفقرة (

�
) من اللائحة التنف�ذ�ة 313من المادة رقم ( 9طبقا

ف  2019لسنة  125للقانون رقم  ي شأن تنظ�م التأمني
 )�ف

 
التنب�ه ع� 
المخالف 

بالتوقف عن 
ارتكابه 
 المخالفة

 
 الإنذار

 
 إلزام

المخالف 
ب�عادة اجت�از 
الاختبارات 

 التأه�ل�ة

 
الوقف عن 
العمل او 

مزاولة المهنة 
لمدة لا 

 تتجاوز سنة

 
الوقف عن 

مزاولة العمل 
او المهنة 
ي 
 �شكل نهائئ

 
وقف 

خ�ص  ال�ت
لمدة لا 
 6تتجاوز 
 أشهر

 
خ�ص  الغاء ال�ت

 
عزل عضو 

مجلس إدارة او 
ي احدى 

مدير �ف
كات  ال�ش

 المرخص لها 
 

 
فرض جزاءات 

 
�
مال�ة تتدرج تبعا
لمدى جسامة 

 المخالفة
و�حد اق�  

مقدارە خمسون 
ي  ألف

 دينار ك��يت

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من ابرام 

بعض أنواع 
 الصفقات

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من 

مزاولة بعض 
الاعمال لمدة 

 محددة

 
وقف النشاط 
المرخص به 
 لمدة معينة

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من 

الق�ام بأعمال 
معينة او تعليق 

او تعد�ل 
 ترخ�صه

32 

ف التكاف�ي المرخص لها بمزاولة �شاط  كة التأمني ف او �ش كة التأمني ام �ش ف عدم ال�ت
 
�
ف ب�عداد ب�اناتها المال�ة وفقا للس�اسات المحاسب�ة والمعاي�ي الدول�ة لإعداد التأمني

ف  التقار�ر المال�ة بح�ث تكون ب�اناتها المال�ة منفصلة ل�ل ن�ع من أنواع التأمني
ي تقررها الوحدة.   للنماذج المعدة لهذا الغرض واليت

�
 و��انات موحدة وفقا

 ) من اللائحة التنف�ذ�ة. 157(-)156المادة (

             

33 

ف التكاف�ي المرخص لها  كات التأمني ف او �ش كات التأمني ام �ش ف عدم ال�ت
 
�
و�د الوحدة بب�انتها المال�ة وفقا ف ف ب�ت بمزاولة �شاط التأمني

ي تقررها الوحدة  للضوابط التفص�ل�ة لإعداد التقار�ر المال�ة اليت
 بعد 

�
ومعتمدة من رئ�س مجلس الإدارة او من ينوب عنه قانونا

جم مراجعته من قبل م كة المعتمد وم�ت راقب حسابات ال�ش
 باللغة الع���ة خلال: 

 يوم التال�ة لانتهاء السنة المال�ة.  90-
ة المرحل�ة (ر�ــع سنوي).  45-  يوم التال�ة لانتهاء الف�ت

 ) من اللائحة التنف�ذ�ة158المادة (

             

34 

كات  ن او �ش كات التأمني ام �ش ن ف التكاف�ي المرخص لها عدم ال�ت التأمني
ض ب�ان او أ��� من الب�انات  ض بتضمني بمزاولة �شاط التأمني

ي المادة 
 عند تزو�د الوحدة بتق��رها السنوي.  160المذكورة �ف

 ) من اللائحة التنف�ذ�ة. 160المادة (

             

35 

ف التكاف�ي لها بمزاولة  كات التأمني ف او �ش كات التأمني ام �ش ف عدم ال�ت
ف ع� الح�اة وتك��ن الأموال بفحص مركزها الما�ي  �شاط التأمني

ف او  ي توزع ع� المساهمني لفروعها لتحد�د �سب الأر�اح الىت
ن بواسطة خب�ي ا�تواري معتمد.  كني  حملة الوثائق او المش�ت

 ة التنف�ذ�ة. ) من اللائح162(-)161المادة (

             



 لائحة المخالفات والجزاءات والقيود لمجلس التأد�ب لا
 
 

9 | P a g e 
 

 
 
 

 

 المخالفات م

 الجزاءات
 للمادة رقم (

�
ي شأن تنظ�م  2019لسنة  125) من اللائحة التنف�ذ�ة للقانون رقم 313(طبقا

)�ف ن  التأمني

 دالقيو 
 للفقرة (

�
) من اللائحة التنف�ذ�ة 313من المادة رقم ( 9طبقا

ي شأن  2019لسنة  125للقانون رقم 
ن �ف  )تنظ�م التأمني

 
التنب�ه ع� 
المخالف 

بالتوقف عن 
ارتكابه 
 المخالفة

 
 الإنذار

 
 إلزام

المخالف 
ب�عادة اجت�از 
الاختبارات 

 التأه�ل�ة

 
الوقف عن 
العمل او 

مزاولة المهنة 
لمدة لا 

 تتجاوز سنة

 
الوقف عن 

مزاولة العمل 
او المهنة 
ي 
 �شكل نهائئ

 
وقف 

خ�ص  ال�ت
لمدة لا 
 6تتجاوز 
 أشهر

 
خ�ص  الغاء ال�ت

 
عزل عضو 

مجلس إدارة او 
ي احدى 

مدير �ف
كات  ال�ش

 المرخص لها 
 

 
فرض جزاءات 

 
�
مال�ة تتدرج تبعا
لمدى جسامة 

 المخالفة
و�حد اق�  

مقدارە خمسون 
ي  ألف

 دينار ك��يت

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من ابرام 

بعض أنواع 
 الصفقات

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من 

مزاولة بعض 
الاعمال لمدة 

 محددة

 
وقف النشاط 
المرخص به 
 لمدة معينة

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من 

الق�ام بأعمال 
معينة او تعليق 

او تعد�ل 
 ترخ�صه

36 
ي تق��ر الخب�ي 

نقص ب�ان او أ��� من الب�انات المطل��ة �ف
كات الا�تواري لل ن او �ش كات التامني . �ش ف التكاف�ي  التأمني

 ) من اللائحة التنف�ذ�ة. 163المادة (
             

37 

و�د الوحدة  ف ف التكاف�ي ب�ت كة التأمني ف او �ش كة التأمني ام �ش ف عدم ال�ت
يوم من تار�ــــخ انتهاء  60بنت�جة فحص الخب�ي الا�تواري خلال 

ي جرى عنها الفحص.   المدة الىت
كة - ام �ش � ف التكاف�ي عند تزو�د عدم ال�ت كة التأمني ف او �ش التأمني

الوحدة بنت�جة فحص الخب�ي الا�تواري خلال المدة المذكورة 
ي المادة (

 ). 164ب�رفاق الب�انات المطل��ة �ف
 ) من اللائحة التنف�ذ�ة. 164المادة (

             

38 

ن - ن او التأمني كات التأمني ام �ش ن التكاف�ي المرخص لها عدم ال�ت
ن  و�د الوحدة بنماذج من وثائق التأمني ن ن ب�ت بمزاولة �شاط التأمني

وط واستثناءات وملاحق وكل تعد�ل او تغي�ي  بما تحت��ه من �ث
جمة هذە المستندات ا� اللغة  م ب�ت ن �طرأ عليها ع� ان تل�ت

 الع���ة. 
ف التكاف�ي المرخص لها - ف او التأمني كات التأمني ام �ش ف عدم ال�ت

ن ب�ان رأس المال والنشاط المرخص لها به  بمزاولة �شاط التأمني
ي اعلاناتها ومطبوعاتها وأوراقها الرسم�ة. 

 �ف
ن بن�ش ب�ان او - كات المرخص لها بمزاولة �شاط التأمني ق�ام ال�ش

 أ��� من الب�انات الواجب تقد�مها قبل اعتمادها من الوحدة. 
  التنف�ذ�ة. ) من اللائحة 166المادة (

 

             

 
 



 لائحة المخالفات والجزاءات والقيود لمجلس التأد�ب لا
 
 

10 | P a g e 
 

 
 

ف التكاف�ي وفروعها:  ف و�عادة التأمني كات إعادة التأمني : �ث
�
 ثان�ا

 المخالفات م

 الجزاءات
 للمادة رقم (

�
ي شأن تنظ�م  2019لسنة  125) من اللائحة التنف�ذ�ة للقانون رقم 313(طبقا

)�ف ن  التأمني

 القيود 
 للفقرة (ط

�
) من اللائحة التنف�ذ�ة 313من المادة رقم ( 9بقا

ف  2019لسنة  125للقانون رقم  ي شأن تنظ�م التأمني
 )�ف

 
التنب�ه ع� 
المخالف 

بالتوقف عن 
ارتكابه 
 المخالفة

 
 الإنذار

 
 إلزام

المخالف 
ب�عادة اجت�از 
الاختبارات 

 التأه�ل�ة

 
الوقف عن 
العمل او 

مزاولة المهنة 
لمدة لا 

 تتجاوز سنة

 
الوقف عن 

مزاولة العمل 
او المهنة 
ي 
 �شكل نهائئ

 
وقف 

خ�ص  ال�ت
لمدة لا 
 6تتجاوز 
 أشهر

 
خ�ص  الغاء ال�ت

 
عزل عضو 

مجلس إدارة او 
ي احدى 

مدير �ف
كات  ال�ش

 المرخص لها 
 

 
فرض جزاءات 

 
�
مال�ة تتدرج تبعا
لمدى جسامة 

 المخالفة
و�حد اق�  

مقدارە خمسون 
ي  ألف

 دينار ك��يت

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من ابرام 

بعض أنواع 
 الصفقات

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من 

مزاولة بعض 
الاعمال لمدة 

 محددة

 
وقف النشاط 
المرخص به 
 لمدة معينة

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من 

الق�ام بأعمال 
معينة او تعليق 

او تعد�ل 
 ترخ�صه

1 

ف التكاف�ي  ف و�عادة التأمني كات إعادة التأمني ق�ام مجلس إدارة �ش
ي سجلات الوحدة 

بالتعاقد مع غ�ي المرخص لهم أو المق�دين �ف
 الحصول ع� الموافقة المسبقة. دون 

 ) من اللائحة التنف�ذ�ة. 5المادة (

             

2 

عدم ق�ام مستخدم المعلومة التأمين�ة بتقد�م ما لد�ه من 
أ�ام عمل من تار�ــــخ ح�ازته  5معلومات ا� الوحدة خلال 

 للمعلومة. 
الوحدة بما تطلبه امتناع مستخدم المعلومة التأمين�ة عن تزو�د  -

 من معلومات تأمين�ة. 
 ) من اللائحة التنف�ذ�ة. 8المادة (

             

3 
عدم حصول مستخدم المعلومة التأمين�ة ع� تف��ض من 

 صاحب المعلومة التأمين�ة للاطلاع او الاستعلام عن ب�اناته. 
 ) من اللائحة التنف�ذ�ة. 9المادة (

             

4 

ي الخاص بصاحب المعلومة  ق�ام من اطلع ع� السجل التأميىن
ي تحصل عليها بالانتفاع بها  التأمين�ة باستخدام المعلومات اليت

ي اطلع عليها من اجلها.   بغ�ي الغرض اليت
 ) من اللائحة التنف�ذ�ة. 10المادة (

             

5 

و�د الوحدة بأي معلومات ق�ام مستخدم المعلومة  ن التأمين�ة ب�ت
تأمين�ة �علم انها تحتوي ع� أخطاء او لم يتمكن من التحقق من 

 صحتها �شكل كامل. 
 ) من اللائحة التنف�ذ�ة. 11المادة (

             

6 

و�د الوحدة بمعلومات  ن ق�ام مستخدم المعلومة التأمين�ة ب�ت
 اخطار الوحدة انها محل شكوى او نزاع قائم. و��انات تأمين�ة دون 

 ) من اللائحة التنف�ذ�ة. 13المادة (
             



 لائحة المخالفات والجزاءات والقيود لمجلس التأد�ب لا
 
 

11 | P a g e 
 

 
 

 المخالفات م

 الجزاءات
 للمادة رقم (

�
ي شأن تنظ�م  2019لسنة  125) من اللائحة التنف�ذ�ة للقانون رقم 313(طبقا

)�ف ن  التأمني

 القيود
 للفقرة (

�
) من اللائحة التنف�ذ�ة 313من المادة رقم ( 9طبقا

ف  2019لسنة  125للقانون رقم  ي شأن تنظ�م التأمني
 )�ف

 
التنب�ه ع� 
المخالف 

بالتوقف عن 
ارتكابه 
 المخالفة

 
 الإنذار

 
 إلزام

المخالف 
ب�عادة اجت�از 
الاختبارات 

 التأه�ل�ة

 
الوقف عن 
العمل او 

مزاولة المهنة 
لمدة لا 

 تتجاوز سنة

 
الوقف عن 

مزاولة العمل 
او المهنة 
ي 
 �شكل نهائئ

 
وقف 

خ�ص  ال�ت
لمدة لا 
 6تتجاوز 
 أشهر

 
خ�ص  الغاء ال�ت

 
عزل عضو 

مجلس إدارة او 
ي احدى 

مدير �ف
كات  ال�ش

 المرخص لها 
 

 
فرض جزاءات 

 
�
مال�ة تتدرج تبعا
لمدى جسامة 

 المخالفة
و�حد اق�  

مقدارە خمسون 
ي  ألف

 دينار ك��يت

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من ابرام 

بعض أنواع 
 الصفقات

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من 

مزاولة بعض 
الاعمال لمدة 

 محددة

 
وقف النشاط 
المرخص به 
 لمدة معينة

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من 

الق�ام بأعمال 
معينة او تعليق 

او تعد�ل 
 ترخ�صه

7 

ي 
تبة عليها بما �ف امات الم�ت ف عدم إبلاغ العم�ل بمعلومات الوث�قة والحقوق والال�ت

وط جوه��ة ع� أن  وط الإلغاء أو أي �ش كة قد اتخذت ذلك �ش تكون ال�ش
الإجراءات المعقولة لضمان دقة ووض�ح المعلومات المقدمة للعملاء وضمان أن 

 تكون كتاب�ة. 
 ) من اللائحة التنف�ذ�ة. 15المادة (

             

8 

ن  كات إعادة التأمني ف التكاف�ي بالعمل بدون  و اق�ام �ش إعادة التأمني
 صادرة عن الوحدة. رخصة مزاولة سار�ة 

 ) من اللائحة التنف�ذ�ة. 68المادة (
             

9 

كات  ن إعادة عدم ق�ام �ش كات إعادة  و االتأمني ف التكاف�ي �ش التأمني
و�د الوحدة  ف عند طلبها فتح ف�ع /أف�ع داخل او خارج ال���ت ب�ت

، او إضافة او إزالة �شأن   مرفقات طلبها. عن كل تعد�ل، او تغي�ي
 ) من اللائحة التنف�ذ�ة. 72المادة (

             

10 

ف التكاف�ي  كات اعادة التأمني ف او �ش كات إعادة التأمني مخالفة �ش
ي المادة (

) من اللائحة التنف�ذ�ة 86لمواع�د الإخطار المذكورة �ف
 . 2019لسنة  125للقانون رقم 

 التنف�ذ�ة. ) من اللائحة 86المادة (

             

11 
ن  كات اعادة التأمني ام �ش ن ف التكاف�ي  و اعدم ال�ت كات اعادة التأمني �ش

ف بأخذ موافقة الوحدة المسبقة بتح��ل  ا�  اتفاق�ات التأمني
كة أخرى.   ) من اللائحة التنف�ذ�ة. 93المادة ( �ش

             

12 
ن  كات إعادة التأمني ف التكاف�ي  و اق�ام �ش كات إعادة التأمني �ش

ف بتقد�م ب�انات غ�ي صح�حة عند طلبه تح��ل ا  . تفاق�ات التأمني
 ) من اللائحة التنف�ذ�ة. 95المادة (

             

13 

ف التكاف�ي  كات إعادة التأمني ف او �ش كات اعادة التأمني عدم اخطار �ش
ض ع� عمل�ة الاندماج للوحدة  اضات المقدمة من الدائنني بالاع�ت

 (إخفاء ب�انات). 
 ) من اللائحة التنف�ذ�ة. 103المادة (

             

 



 لائحة المخالفات والجزاءات والقيود لمجلس التأد�ب لا
 
 

12 | P a g e 
 

 

 المخالفات م

 الجزاءات
 للمادة رقم (

�
ي شأن تنظ�م  2019لسنة  125) من اللائحة التنف�ذ�ة للقانون رقم 313(طبقا

)�ف ن  التأمني

 القيود 
 للفقرة (

�
) من اللائحة التنف�ذ�ة 313من المادة رقم ( 9طبقا

ف  2019لسنة  125للقانون رقم  ي شأن تنظ�م التأمني
 )�ف

 
التنب�ه ع� 
المخالف 

بالتوقف عن 
ارتكابه 
 المخالفة

 
 الإنذار

 
 إلزام

المخالف 
ب�عادة اجت�از 
الاختبارات 

 التأه�ل�ة

 
الوقف عن 
العمل او 

مزاولة المهنة 
لمدة لا 

 تتجاوز سنة

 
الوقف عن 

مزاولة العمل 
او المهنة 
ي 
 �شكل نهائئ

 
وقف 

خ�ص  ال�ت
لمدة لا 
 6تتجاوز 
 أشهر

 
خ�ص  الغاء ال�ت

 
عزل عضو 

مجلس إدارة او 
ي احدى 

مدير �ف
كات  ال�ش

 المرخص لها 
 

 
فرض جزاءات 

 
�
مال�ة تتدرج تبعا
لمدى جسامة 

 المخالفة
و�حد اق�  

مقدارە خمسون 
ي  ألف

 دينار ك��يت

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من ابرام 

بعض أنواع 
 الصفقات

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من 

مزاولة بعض 
الاعمال لمدة 

 محددة

 
وقف النشاط 
المرخص به 
 لمدة معينة

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من 

الق�ام بأعمال 
معينة او تعليق 

او تعد�ل 
 ترخ�صه

14 

ف التكاف�ي ع� الموافقة  كات إعادة التأمني ف او �ش كات إعادة التأمني عدم حصول �ش
ي حال ابداء رغبتها او 

ي ترتيبات او اتفاقات تؤدي المسبقة من الوحدة �ف
الدخول �ف

 ا� س�طرة فعل�ة ع� جهة خاضعة لرقابة الوحدة. 
 ) من اللائحة التنف�ذ�ة. 104المادة (

             

15 

ف التكاف�ي  كات اعادة التأمني ف او �ش كات اعادة التأمني ام �ش ف عدم ال�ت
�شأن  2020) لسنة 72مقدمة عرض الاستحواذ بالقانون رقم (

حما�ة المنافسة إذا كان من شأن الاستحواذ ز�ادة الس�طرة ع� 
 . ن  سوق التأمني

 ) من اللائحة التنف�ذ�ة. 105المادة (

             

16 

ف التكاف�ي  كات إعادة التأمني ف او �ش كات إعادة التأمني ام �ش ف عدم ال�ت
ي 

مقدمة عرض الاستحواذ بأحكام الاستحواذ المنصوص عليها �ض
�شأن ا�شاء هيئة أسواق المال  2010لسنة  7القانون رقم 

 وتنظ�م �شاط الأوراق المال�ة وتعد�لاتها ع� عمل�ة الاستحواذ. 
 نف�ذ�ة. ) من اللائحة الت106المادة (

             

17 

ام  � كات عدم ال�ت ف التكاف�ي بالقرارات الصادرة من �ش إعادة التأمني
كة وأي احكام ومعاي�ي أخرى  ي ال�ش

ع�ة �ف هيئة الرقابة ال�ش
 حددتها الوحدة. 

 ) من اللائحة التنف�ذ�ة. 114(-)113(-)107المادة (

             

18 

ض التكاف�ي بوضع لائحة داخل�ة عدم  كة إعادة التأمني ام �ش ض ال�ت
�ي المعتمد متوافقة مع المعاي�ي  لنظام الرقابة والتدقيق ال�ش

ع�ة.   ال�ش
�ي الداخ�ي وهيئة الرقابة  ن مهام وحدة التدقيق ال�ش الجمع بني

ع�ة.  امهم بالمعاي�ي ال�ش ف كة وعدم ال�ت ي ال�ش
ع�ة �ف  ال�ش

 ف�ذ�ة. ) من اللائحة التن110المادة (

             

 



 لائحة المخالفات والجزاءات والقيود لمجلس التأد�ب لا
 
 

13 | P a g e 
 

 المخالفات م

 الجزاءات
 للمادة رقم (

�
ي شأن تنظ�م  2019لسنة  125) من اللائحة التنف�ذ�ة للقانون رقم 313(طبقا

)�ف ن  التأمني

 القيود 
 للفقرة (

�
) من اللائحة التنف�ذ�ة 313من المادة رقم ( 9طبقا

ي شأن تنظ�م  2019لسنة  125للقانون رقم 
ن �ف  )التأمني

 
التنب�ه ع� 
المخالف 

بالتوقف عن 
ارتكابه 
 المخالفة

 
 الإنذار

 
 إلزام

المخالف 
ب�عادة اجت�از 
الاختبارات 

 التأه�ل�ة

 
الوقف عن 
العمل او 

مزاولة المهنة 
لمدة لا 

 تتجاوز سنة

 
الوقف عن 

مزاولة العمل 
او المهنة 
ي 
 �شكل نهائئ

 
وقف 

خ�ص  ال�ت
لمدة لا 
 6تتجاوز 
 أشهر

 
خ�ص  الغاء ال�ت

 
عزل عضو 

مجلس إدارة او 
ي احدى 

مدير �ف
كات  ال�ش

 المرخص لها 
 

 
فرض جزاءات 

 
�
مال�ة تتدرج تبعا
لمدى جسامة 

 المخالفة
و�حد اق�  

مقدارە خمسون 
ي  ألف

 دينار ك��يت

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من ابرام 

بعض أنواع 
 الصفقات

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من 

مزاولة بعض 
الاعمال لمدة 

 محددة

 
وقف النشاط 
المرخص به 
 لمدة معينة

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من 

الق�ام بأعمال 
معينة او تعليق 

او تعد�ل 
 ترخ�صه

19 

ي المواد (
ف التكاف�ي بالمدد المنصوص عليها �ف كات إعادة التأمني ام �ش ف -)116عدم ال�ت

)117(-)118( 
 ) من اللائحة التنف�ذ�ة. 118(-)117(-)116(المادة 

             

20 

ف التكاف�ي  كات إعادة التأمني ي �ش
ع�ة �ف ام هيئة الرقابة ال�ش ف عدم ال�ت

ي المادة رقم 
 . 121باختصاصاتها المنصوص عليها �ف

 ) من اللائحة التنف�ذ�ة. 121المادة (
             

21 

و�د الوحدة بنسخة  ف ف التكاف�ي ب�ت كات اعادة التأمني ام �ش ف عدم ال�ت
ع�ة قبل انعقاد الجمع�ة العامة العاد�ة من تق��ر هيئة  الرقابة ال�ش

كة.   لل�ش
 ) من اللائحة التنف�ذ�ة. 122المادة (

             

22 

ض التكاف�ي بوضع لائحة  كة اعادة التأمني ام مجلس ادارة �ش ض عدم ال�ت
ع�ة المعتمد بح�ث �كون متوافق  داخل�ة لعمل هيئة الرقابة ال�ث

ع�ة. مع   المعاي�ي ال�ش
 ) من اللائحة التنف�ذ�ة. 123المادة (

             

23 
�ي  ف التكاف�ي بأن �كون المدقق ال�ش كة إعادة التأمني ام �ش ف عدم ال�ت

 الداخ�ي يتبع مجلس الإدارة او اللجان المنبثقة منه. 
 ) من اللائحة التنف�ذ�ة. 124المادة (

             

24 

ي المدقق 
وط الواجب توافرها �ف ط أو أ��� من ال�ث عدم توافر �ث

كات  �ي الداخ�ي ل�ش ي إعادة ال�ش
ف التكاف�ي والمذكورة �ف التأمني

 . 125المادة 
 ) من اللائحة التنف�ذ�ة. 125المادة (

             

25 

�ي الداخ�ي  ام المدقق ال�ش � كات عدم ال�ت ن ل�ش إعادة التأمني
ي المادة 

 . 126التكاف�ي بمسؤول�اته المنصوص عليها �ف
 ) من اللائحة التنف�ذ�ة. 126المادة (

             

 
 



 لائحة المخالفات والجزاءات والقيود لمجلس التأد�ب لا
 
 

14 | P a g e 
 

 المخالفات م

 الجزاءات
 للمادة رقم (

�
ي شأن تنظ�م  2019لسنة  125) من اللائحة التنف�ذ�ة للقانون رقم 313(طبقا

)�ف ن  التأمني

 القيود 
 للفقرة (

�
) من اللائحة التنف�ذ�ة 313من المادة رقم ( 9طبقا

ف  2019لسنة  125للقانون رقم  ي شأن تنظ�م التأمني
 )�ف

 
التنب�ه ع� 
المخالف 

بالتوقف عن 
ارتكابه 
 المخالفة

 
 الإنذار

 
 إلزام

المخالف 
ب�عادة اجت�از 
الاختبارات 

 التأه�ل�ة

 
الوقف عن 
العمل او 

مزاولة المهنة 
لمدة لا 

 تتجاوز سنة

 
الوقف عن 

مزاولة العمل 
او المهنة 
ي 
 �شكل نهائئ

 
وقف 

خ�ص  ال�ت
لمدة لا 
 6تتجاوز 
 أشهر

 
خ�ص  الغاء ال�ت

 
عزل عضو 

مجلس إدارة او 
ي احدى 

مدير �ف
كا ت ال�ش

 المرخص لها 
 

 
فرض جزاءات 

 
�
مال�ة تتدرج تبعا
لمدى جسامة 

 المخالفة
و�حد اق�  

مقدارە خمسون 
ي  ألف

 دينار ك��يت

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من ابرام 

بعض أنواع 
 الصفقات

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من 

مزاولة بعض 
الاعمال لمدة 

 محددة

 
وقف النشاط 
المرخص به 
 لمدة معينة

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من 

الق�ام بأعمال 
معينة او تعليق 

او تعد�ل 
 ترخ�صه

26 

ف التكاف�ي بالتعل�مات المال�ة والمحاسب�ة الصادرة  كات اعادة التأمني ام �ش ف عدم ال�ت
 ) من اللائحة. 127من الوحدة والمذكورة بالمادة (

 التنف�ذ�ة. ) من اللائحة 127المادة (
             

27 

ن  كات إعادة التأمني ام �ش ن ف التكاف�ي عدم ال�ت كات إعادة التأمني او �ش
ن بتخص�ص سجل مستقل ل�ل  المرخص لها بمزاولة �شاط التأمني

ن الذي تزاوله وحسب تعل�مات الوحدة.   ن�ع من أنواع التأمني
 التنف�ذ�ة. ) من اللائحة 149(-)148المادة (

             

28 

ن  كات اعادة التأمني ام �ش ن ف التكاف�ي عدم ال�ت كات إعادة التأمني او �ش
ف بالاحتفاظ �سجلاتها  المرخص لها بمزاولة �شاط التأمني
ون�ة او الورق�ة و�سخها الاحت�اط�ة بط��قة �سهل  الال��ت

تار�ــــخ انتهاء الوصول اليها ولمدة ع�ش سنوات اعتبارا من 
ي أ�شئت من  النشاط المتعلق به او مدة أطول حسب الغا�ة الئت
ي حال كان سجل او أ��� محل تحقيق جاري من قبل 

أجله، او �ف
ض  ض اضافيتني الوحدة او إجراءات قضائ�ة فيتم الاحتفاظ به لسنتني

ي او قرار من الوحدة. 
 من تار�ــــخ اصدار الحكم النهائئ

 اللائحة التنف�ذ�ة. ) من 153(-)152(-)150المادة (

             

29 

ن  كات إعادة التأمني ام �ش ن ف التكاف�ي  عدم ال�ت كات إعادة التأمني  او �ش
و�د الوحدة بتق��رها إعادة المرخص لها بمزاولة �شاط  ن ن ب�ت التأمني

السنوي لمركزها الما�ي معتمدا� من مجلس الإدارة ومراقب 
يوم التال�ة  90الا�تواري معتمدين خلال الحسابات والخب�ي 

 لانتهاء السنة المال�ة. 
 ) من اللائحة التنف�ذ�ة. 155المادة (

             

30 

ف التكاف�ي  كة إعادة التأمني ف او �ش كة إعادة التأمني ام �ش ف عدم ال�ت
 
�
ف ب�عداد ب�اناتها المال�ة وفقا المرخص لها بمزاولة �شاط التأمني

للس�اسات المحاسب�ة والمعاي�ي الدول�ة لإعداد التقار�ر المال�ة 
ف  بح�ث تكون ب�اناتها المال�ة منفصلة ل�ل ن�ع من أنواع التأمني
ي تقررها   للنماذج المعدة لهذا الغرض واليت

�
و��انات موحدة وفقا

 الوحدة. 
 ) من اللائحة التنف�ذ�ة. 157(-)156المادة (

             

 



 لائحة المخالفات والجزاءات والقيود لمجلس التأد�ب لا
 
 

15 | P a g e 
 

 المخالفات م

 الجزاءات
 للمادة رقم (

�
ي شأن تنظ�م  2019لسنة  125) من اللائحة التنف�ذ�ة للقانون رقم 313(طبقا

)�ف ن  التأمني

 القيود 
 للفقرة (

�
) من اللائحة التنف�ذ�ة 313من المادة رقم ( 9طبقا

ف  2019لسنة  125للقانون رقم  ي شأن تنظ�م التأمني
 )�ف

 
التنب�ه ع� 
المخالف 

بالتوقف عن 
ارتكابه 
 المخالفة

 
 الإنذار

 
 إلزام

المخالف 
ب�عادة اجت�از 
الاختبارات 

 التأه�ل�ة

 
الوقف عن 
العمل او 

مزاولة المهنة 
لمدة لا 

 تتجاوز سنة

 
الوقف عن 

مزاولة العمل 
او المهنة 
ي 
 �شكل نهائئ

 
وقف 

خ�ص  ال�ت
لمدة لا 
 6تتجاوز 
 أشهر

 
خ�ص  الغاء ال�ت

 
عزل عضو 

مجلس إدارة او 
ي احدى 

مدير �ف
كات  ال�ش

 المرخص لها 
 

 
فرض جزاءات 

 
�
مال�ة تتدرج تبعا
لمدى جسامة 

 المخالفة
و�حد اق�  

مقدارە خمسون 
ي  ألف

 دينار ك��يت

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من ابرام 

بعض أنواع 
 الصفقات

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من 

مزاولة بعض 
الاعمال لمدة 

 محددة

 
وقف النشاط 
المرخص به 
 لمدة معينة

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من 

الق�ام بأعمال 
معينة او تعليق 

او تعد�ل 
 ترخ�صه

31 

ف التكاف�ي المرخص لها  كات اعادة التأمني ف او �ش كات إعادة التأمني ام �ش ف عدم ال�ت
و�د الوحدة  ن ن ب�ت  للضوابط التفص�ل�ة بمزاولة �شاط التأمني

�
بب�انتها المال�ة وفقا

ي تقررها الوحدة ومعتمدة من رئ�س مجلس الإدارة او  لإعداد التقار�ر المال�ة الئت
كة المعتمد   بعد مراجعته من قبل مراقب حسابات ال�ش

�
من ينوب عنه قانونا

جم باللغة الع���ة خلال:   وم�ت
 يوم التال�ة لانتهاء السنة المال�ة.  90-
ة المرحل�ة (ر�ــع سنوي). يو  45-  م التال�ة لانتهاء الف�ت

 ) من اللائحة التنف�ذ�ة. 158المادة (

             

32 

ف التكاف�ي  كات إعادة التأمني ف او �ش كات أعادة التأمني ام �ش ف عدم ال�ت
ض ب�ان او أ��� من  ض بتضمني المرخص لها بمزاولة �شاط التأمني

ي 
عند تزو�د الوحدة بتق��رها  160المادة الب�انات المذكورة �ف

 السنوي. 
 ) من اللائحة التنف�ذ�ة. 160المادة (

             

33 

ف التقل�دي او التكاف�ي بأن تفحص  كات إعادة التأمني ام �ش ف عدم ال�ت
امات  ن مرا�زها المال�ة المتعلقة بهذا النشاط وان تقدر ق�مة الال�ت

ي القائمة شامً� كافة 
ي ال���ت و�ف

كة �ف مها ال�ش ي ت�ب العمل�ات اليت
الخارج كً� ع� حدة و�واقع مرة واحدة ع� الأقل كل ثلاث 

ن المعتمدين لدى  اء الا�توار�ني سنوات وذلك بواسطة احد الخ�ب
 الوحدة. 
 ) من اللائحة التنف�ذ�ة161المادة (

             

34 
ي تق��ر الخب�ي الا�تواري 

نقص ب�ان او أ��� من الب�انات المطل��ة �ف
كات ف التكاف�ي  ل�ش ف او أعادة التأمني  . إعادة التأمني
 ) من اللائحة التنف�ذ�ة. 163المادة (

             

35 

ف التكاف�ي - كة إعادة التأمني ف او �ش كة اعادة التأمني ام �ش ف عدم ال�ت
و�د  � يوم  60الوحدة بنت�جة فحص الخب�ي الا�تواري خلال ب�ت

ي جرى عنها الفحص.   من تار�ــــخ انتهاء المدة الىت
كة - ام �ش � كة إعادة عدم ال�ت ن او �ش ف التكاف�ي إعادة التأمني التأمني

عند تزو�د الوحدة بنت�جة فحص الخب�ي الا�تواري خلال المدة 
ي 

 ). 164المادة (المذكورة ب�رفاق الب�انات المطل��ة �ف
 ) من اللائحة التنف�ذ�ة. 164المادة (

             

 



 لائحة المخالفات والجزاءات والقيود لمجلس التأد�ب لا
 
 

16 | P a g e 
 

 المخالفات م

 الجزاءات
 للمادة رقم (

�
ي شأن تنظ�م  2019لسنة  125) من اللائحة التنف�ذ�ة للقانون رقم 313(طبقا

)�ف ن  التأمني

 القيود 
 للفقرة (

�
) من اللائحة التنف�ذ�ة 313من المادة رقم ( 9طبقا

ف  2019لسنة  125للقانون رقم  ي شأن تنظ�م التأمني
 )�ف

 
التنب�ه ع� 
المخالف 

بالتوقف عن 
ارتكابه 
 المخالفة

 
 الإنذار

 
 إلزام

المخالف 
ب�عادة اجت�از 
الاختبارات 

 التأه�ل�ة

 
الوقف عن 
العمل او 

مزاولة المهنة 
لمدة لا 

 تتجاوز سنة

 
الوقف عن 

مزاولة العمل 
او المهنة 
ي 
 �شكل نهائئ

 
وقف 

خ�ص  ال�ت
لمدة لا 
 6تتجاوز 
 أشهر

 
خ�ص  الغاء ال�ت

 
عزل عضو 

مجلس إدارة او 
ي احدى 

مدير �ف
كات  ال�ش

 المرخص لها 
 

 
فرض جزاءات 

 
�
مال�ة تتدرج تبعا
لمدى جسامة 

 المخالفة
و�حد اق�  

مقدارە خمسون 
ي  ألف

 دينار ك��يت

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من ابرام 

بعض أنواع 
 الصفقات

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من 

مزاولة بعض 
الاعمال لمدة 

 محددة

 
وقف النشاط 
المرخص به 
 لمدة معينة

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من 

الق�ام بأعمال 
معينة او تعليق 

او تعد�ل 
 ترخ�صه

36 

ف التكاف�ي المرخص لها  ف او أعادة التأمني كات إعادة التأمني ام �ش ف عدم ال�ت
و�د الوحدة بنماذج من  ن ن ب�ت ن بما اتفاق�ات بمزاولة �شاط التأمني التأمني

وط واستثناءات وملاحق وكل تعد�ل او تغي�ي �طرأ عليها  تحت��ه من �ث
جمة هذە المستندات ا� اللغة الع���ة.  م ب�ت ن  ع� ان تل�ت

ف التكاف�ي المرخص لها عدم ا- ف او إعادة التأمني كات إعادة التأمني ام �ش ف ل�ت
ي إعادة بمزاولة �شاط 

ف ب�ان رأس المال والنشاط المرخص لها به �ف التأمني
 اعلاناتها ومطبوعاتها وأوراقها الرسم�ة. 

ف التكاف�ي ق�ام - ف او أعادة التأمني كات إعادة التأمني المرخص لها بمزاولة �ش
ن بن�ث ب�ان او أ��� من الب�انات الواجب تقد�مها قبل إعادة �شاط  التأمني

 اعتمادها من الوحدة. 
 ) من اللائحة التنف�ذ�ة. 166المادة (

             

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 لائحة المخالفات والجزاءات والقيود لمجلس التأد�ب لا
 
 

17 | P a g e 
 

 
كات الأجنب�ة:  : فروع ال�ث

�
 ثالثا

 المخالفات م

 الجزاءات
 للمادة رقم (

�
ي شأن تنظ�م  2019لسنة  125) من اللائحة التنف�ذ�ة للقانون رقم 313(طبقا

)�ف ن  التأمني

 القيود
 للفقرة (

�
) من اللائحة التنف�ذ�ة 313من المادة رقم ( 9طبقا

ف  2019لسنة  125للقانون رقم  ي شأن تنظ�م التأمني
 )�ف

 
التنب�ه ع� 
المخالف 

بالتوقف عن 
ارتكابه 
 المخالفة

 
 الإنذار

 
 إلزام

المخالف 
ب�عادة اجت�از 
الاختبارات 

 التأه�ل�ة

 
الوقف عن 
العمل او 

مزاولة المهنة 
لمدة لا 

 تتجاوز سنة

 
الوقف عن 

مزاولة العمل 
او المهنة 
ي 
 �شكل نهائئ

 
وقف 

خ�ص  ال�ت
لمدة لا 
 6تتجاوز 
 أشهر

 
خ�صالغاء   ال�ت

 
عزل عضو 

مجلس إدارة او 
ي احدى 

مدير �ف
كات  ال�ش

 المرخص لها 
 

 
فرض جزاءات 

 
�
مال�ة تتدرج تبعا
لمدى جسامة 

 المخالفة
و�حد اق�  

مقدارە خمسون 
ي  ألف

 دينار ك��يت

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من ابرام 

بعض أنواع 
 الصفقات

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من 

مزاولة بعض 
الاعمال لمدة 

 محددة

 
وقف النشاط 
المرخص به 
 لمدة معينة

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من 

الق�ام بأعمال 
معينة او تعليق 

او تعد�ل 
 ترخ�صه

1 
كات الأجنب�ة بالعمل دون رخصة مزاولة سار�ة  ق�ام فروع ال�ش

 صادرة عن الوحدة. 
 من اللائحة التنف�ذ�ة.  )5المادة (

             

2 

عدم ق�ام مستخدم المعلومة التأمين�ة بتقد�م ما لد�ه من -
أ�ام عمل من تار�ــــخ ح�ازته  5معلومات ا� الوحدة خلال 

 للمعلومة. 
امتناع مستخدم المعلومة التأمين�ة عن تزو�د الوحدة بما  -

 تطلبه من معلومات تأمين�ة. 
 ) من اللائحة التنف�ذ�ة. 8المادة (

             

3 
عدم حصول مستخدم المعلومة التأمين�ة ع� تف��ض من 

 صاحب المعلومة التأمين�ة للاطلاع او الاستعلام عن ب�اناته. 
 ) من اللائحة التنف�ذ�ة9المادة (

             

4 

ي الخاص بصاحب المعلومة ق�ام من اطلع ع� السجل  التأميني
ي تحصل عليها بالانتفاع بها  التأمين�ة باستخدام المعلومات اليت

ي اطلع عليها من اجلها.   بغ�ي الغرض اليت
 ) من اللائحة التنف�ذ�ة. 10المادة (

             

5 

و�د الوحدة بأي معلومات  ن ق�ام مستخدم المعلومة التأمين�ة ب�ت
تأمين�ة �علم انها تحتوي ع� أخطاء او لم يتمكن من التحقق 

 من صحتها �شكل كامل. 
 ) من اللائحة التنف�ذ�ة. 11المادة (

             

6 

و�د الوحدة بمعلومات  ن ق�ام مستخدم المعلومة التأمين�ة ب�ت
و��انات تأمين�ة دون اخطار الوحدة انها محل شكوى او نزاع 

 قائم. 
 ) من اللائحة التنف�ذ�ة. 13المادة (

             

 



 لائحة المخالفات والجزاءات والقيود لمجلس التأد�ب لا
 
 

18 | P a g e 
 

 المخالفات م

 الجزاءات
 للمادة رقم (

�
ي شأن تنظ�م  2019لسنة  125) من اللائحة التنف�ذ�ة للقانون رقم 313(طبقا

)�ف ن  التأمني

 القيود
 للفقرة (

�
) من اللائحة التنف�ذ�ة 313من المادة رقم ( 9طبقا

ف  2019لسنة  125للقانون رقم  ي شأن تنظ�م التأمني
 )�ف

 
التنب�ه ع� 
المخالف 

بالتوقف عن 
ارتكابه 
 المخالفة

 
 الإنذار

 
 إلزام

المخالف 
ب�عادة اجت�از 
الاختبارات 

 التأه�ل�ة

 
الوقف عن 
العمل او 

مزاولة المهنة 
لمدة لا 

 تتجاوز سنة

 
الوقف عن 

مزاولة العمل 
او المهنة 

ي �شكل 
 نهائئ

 
وقف 

خ�ص  ال�ت
لمدة لا 
 6تتجاوز 
 أشهر

 
خ�ص  الغاء ال�ت

 
عزل عضو 

مجلس إدارة او 
ي احدى 

مدير �ف
كات  ال�ش

 المرخص لها 
 

 
فرض جزاءات 

 
�
مال�ة تتدرج تبعا
لمدى جسامة 

 المخالفة
و�حد اق�  

مقدارە خمسون 
ي  ألف

 دينار ك��يت

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من ابرام 

أنواع بعض 
 الصفقات

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من 

مزاولة بعض 
الاعمال لمدة 

 محددة

 
وقف النشاط 
المرخص به 
 لمدة معينة

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من 

الق�ام بأعمال 
معينة او تعليق 

او تعد�ل 
 ترخ�صه

7 

ي عدم إبلاغ العم�ل بمعلومات الوث�قة والحقوق 
تبة عليها بما �ف امات الم�ت ف والال�ت

كة قد اتخذت  وط جوه��ة ع� أن تكون ال�ش وط الإلغاء أو أي �ش ذلك �ش
الإجراءات المعقولة لضمان دقة ووض�ح المعلومات المقدمة للعملاء وضمان أن 

 تكون كتاب�ة. 
 ) من اللائحة التنف�ذ�ة. 15المادة (

             

8 

ي مخالفة 
كات الاجنب�ة لمواع�د الإخطار المذكورة �ف فروع ال�ش

 . 2019لسنة  125) من اللائحة التنف�ذ�ة للقانون رقم 86المادة (
 ) من اللائحة التنف�ذ�ة. 86المادة (

             

9 

كات  ف الاجنب�ة بأنواعها او فروع �ش كات التأمني ام فروع �ش ف عدم ال�ت
ن  الاجنب�ة بأنواعها بأخذ موافقة الوحدة المسبقة إعادة التأمني

كة أخرى.   بتح��ل الوثائق ا� �ث
 ) من اللائحة التنف�ذ�ة. 93المادة (

             

10 

كات إعادة  ف الأجنب�ة بأنواعها او فروع �ش كات التأمني ق�ام فروع �ش
ن الاجنب�ة بأنواعها بتقد�م ب�انات غ�ي صح�حة  عند طلبه التأمني

 تح��ل الوثائق. 
 ) من اللائحة التنف�ذ�ة. 95المادة (

             

11 

كات الاجنب�ة التكاف�ي بالقرارات الصادرة من  ام فروع ال�ش ف عدم ال�ت
كة وأي احكام ومعاي�ي أخرى حددتها  ي ال�ش

ع�ة �ف هيئة الرقابة ال�ش
 الوحدة. 
 ) من اللائحة التنف�ذ�ة. 114(-)113(-)107(المادة 

             

12 

كات الاجنب�ة التكاف�ي بوضع لائحة داخل�ة  ام فروع ال�ش ض عدم ال�ت
�ي المعتمد متوافقة مع المعاي�ي  لنظام الرقابة والتدقيق ال�ش

ع�ة.   ال�ش
�ي الداخ�ي وهيئة  ن مهام وحدة التدقيق ال�ش الرقابة الجمع بني

ع�ة.  امهم بالمعاي�ي ال�ش ف كة وعدم ال�ت ي ال�ش
ع�ة �ف  ال�ش

 ) من اللائحة التنف�ذ�ة. 110المادة (

             

 
 



 لائحة المخالفات والجزاءات والقيود لمجلس التأد�ب لا
 
 

19 | P a g e 
 

 
 

 المخالفات م

 الجزاءات
 للمادة رقم (

�
ي شأن تنظ�م  2019لسنة  125) من اللائحة التنف�ذ�ة للقانون رقم 313(طبقا

)�ف ن  التأمني

 القيود 
 للفقرة (

�
) من اللائحة التنف�ذ�ة 313من المادة رقم ( 9طبقا

ف  2019لسنة  125للقانون رقم  ي شأن تنظ�م التأمني
 )�ف

 
التنب�ه ع� 
المخالف 

بالتوقف عن 
ارتكابه 
 المخالفة

 
 الإنذار

 
 إلزام

المخالف 
ب�عادة اجت�از 
الاختبارات 

 التأه�ل�ة

 
الوقف عن 
العمل او 

مزاولة المهنة 
لمدة لا 

 تتجاوز سنة

 
الوقف عن 

مزاولة العمل 
او المهنة 
ي 
 �شكل نهائئ

 
وقف 

خ�ص  ال�ت
لمدة لا 
 6تتجاوز 
 أشهر

 
خ�ص  الغاء ال�ت

 
عزل عضو 

مجلس إدارة او 
ي احدى 

مدير �ف
كات  ال�ش

 المرخص لها 
 

 
فرض جزاءات 

 
�
مال�ة تتدرج تبعا
لمدى جسامة 

 المخالفة
و�حد اق�  

مقدارە خمسون 
ي  ألف

 دينار ك��يت

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من ابرام 

بعض أنواع 
 الصفقات

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من 

مزاولة بعض 
الاعمال لمدة 

 محددة

 
وقف النشاط 
المرخص به 
 لمدة معينة

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من 

الق�ام بأعمال 
معينة او تعليق 

او تعد�ل 
 ترخ�صه

13 

ف التكاف�ي والتأمينات  ف أ�شطة التأمني كات الأجنب�ة بالجمع بني ق�ام فروع ال�ش
ن او الاخرى سواء �شكل مبا�ش أو غ�ي مبا�ش عن ط��ق  ن او وس�ط تأمني وك�ل تأمني

ها من الوسائل.   غ�ي
 ) من اللائحة التنف�ذ�ة. 112المادة (

 
 

             

14 

كات الاجنب�ة التكاف�ي بالمدد المنصوص  ام فروع ال�ش ف عدم ال�ت
ي المواد (

 ). 118(-)117(-)116عليها �ف
 التنف�ذ�ة. ) من اللائحة 118(-)117(-)116المادة (

             

15 

 ) من اللائحة التنف�ذ�ة. 121المادة (
كات الأجنب�ة  ي فروع ال�ش

ع�ة �ف ام هيئة الرقابة ال�ش ف عدم ال�ت
ي المادة رقم  التكاف�ي 

 . 121باختصاصاتها المنصوص عليها �ف
 ) من اللائحة التنف�ذ�ة. 121المادة (

             

16 

كات الأجنب�ة التكاف�ي عدم  ام فروع ال�ش ف و�د الوحدة بنسخة  ال�ت ن ب�ت
ع�ة قبل انعقاد الجمع�ة العامة العاد�ة  من تق��ر هيئة الرقابة ال�ش

كة.   لل�ش
 ) من اللائحة التنف�ذ�ة. 122المادة (

             

17 

كة الأجنب�ة التكاف�ي بوضع لائحة  ام مدير ف�ع ال�ش ض داخل�ة عدم ال�ت
ع�ة المعتمد بح�ث �كون متوافق مع  لعمل هيئة الرقابة ال�ث

ع�ة.   المعاي�ي ال�ش
 ) من اللائحة التنف�ذ�ة. 123المادة (

             

18 
كة الأجنب�ة التكاف�ي  ام ف�ع ال�ش ف �ي  عدم ال�ت بأن �كون المدقق ال�ش
 المنبثقة منه. الداخ�ي يتبع مجلس الإدارة او اللجان 

 ) من اللائحة التنف�ذ�ة. 124المادة (
             

19 

ي المدقق 
وط الواجب توافرها �ف ط أو ا��� من ال�ث عدم توافر �ث

ي المادة 
كات الاجنب�ة والمذكورة �ف �ي الداخ�ي لفروع ال�ش ال�ش

125 . 
 ) من اللائحة التنف�ذ�ة. 125المادة (

             



 لائحة المخالفات والجزاءات والقيود لمجلس التأد�ب لا
 
 

20 | P a g e 
 

 المخالفات م

 الجزاءات
 للمادة رقم (

�
ي شأن تنظ�م  2019لسنة  125) من اللائحة التنف�ذ�ة للقانون رقم 313(طبقا

)�ف ن  التأمني

 القيود 
 للفقرة (

�
) من اللائحة التنف�ذ�ة 313من المادة رقم ( 9طبقا

ف  2019لسنة  125للقانون رقم  ي شأن تنظ�م التأمني
 )�ف

 
التنب�ه ع� 
المخالف 

بالتوقف عن 
ارتكابه 
 المخالفة

 
 الإنذار

 
 إلزام

المخالف 
ب�عادة اجت�از 
الاختبارات 

 التأه�ل�ة

 
الوقف عن 
العمل او 

مزاولة المهنة 
لمدة لا 

 تتجاوز سنة

 
الوقف عن 

مزاولة العمل 
او المهنة 
ي 
 �شكل نهائئ

 
وقف 

خ�ص  ال�ت
لمدة لا 
 6تتجاوز 
 أشهر

 
خ�ص  الغاء ال�ت

 
عزل عضو 

دارة او مجلس إ
ي احدى 

مدير �ف
كات  ال�ش

 المرخص لها 
 

 
فرض جزاءات 

 
�
مال�ة تتدرج تبعا
لمدى جسامة 

 المخالفة
و�حد اق�  

مقدارە خمسون 
ي  ألف

 دينار ك��يت

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من ابرام 

بعض أنواع 
 الصفقات

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من 

مزاولة بعض 
الاعمال لمدة 

 محددة

 
وقف النشاط 
المرخص به 
 لمدة معينة

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من 

الق�ام بأعمال 
معينة او تعليق 

او تعد�ل 
 ترخ�صه

20 

كات الاجنب�ة  �ي الداخ�ي لفروع ال�ش ام المدقق ال�ش ف عدم ال�ت
ي المادة  هبمسؤول�ات

 . 126المنصوص عليها �ف
 التنف�ذ�ة. ) من اللائحة 126المادة (

             

21 

كات الاجنب�ة بأنواعها بالتعل�مات المال�ة  ام فروع ال�ش ف عدم ال�ت
) من 127والمحاسب�ة الصادرة من الوحدة والمذكورة بالمادة (

 اللائحة. 
 ) من اللائحة التنف�ذ�ة. 127المادة (

 

             

22 

ام فروع  ف كات الأجنب�ة بأنواعها المرخص لها بمزاولة عدم ال�ت ال�ش
ن  ن بتخص�ص سجل مستقل ل�ل ن�ع من أنواع التأمني �شاط التأمني

 الذي تزاوله وحسب تعل�مات الوحدة. 
 ) من اللائحة التنف�ذ�ة. 149(-)148المادة (

 

             

23 

كات الأجنب�ة بأنواعها - ام فروع ال�ش ف المرخص لها بمزاولة عدم ال�ت
ون�ة او الورق�ة و�سخها  ف بالاحتفاظ �سجلاتها الال��ت �شاط التأمني
الاحت�اط�ة بط��قة �سهل الوصول اليها ولمدة ع�ش سنوات 
اعتبارا من تار�ــــخ انتهاء النشاط المتعلق به او مدة أطول حسب 
ي حال كان سجل او أ��� محل 

ي أ�شئت من أجله، او �ف الغا�ة الئت
ري من قبل الوحدة او إجراءات قضائ�ة فيتم الاحتفاظ تحقيق جا

ي او قرار من 
ض من تار�ــــخ اصدار الحكم النهائئ ض اضافيتني به لسنتني

 الوحدة. 
 ) من اللائحة التنف�ذ�ة. 153(-)152(-)150المادة (

 

             

24 

كات الأجنب�ة بأنواعها المرخص لها  ام فروع ال�ش ف بمزاولة عدم ال�ت
و�د الوحدة بتق��رها السنوي لمركزها الما�ي  ن ن ب�ت �شاط التأمني
معتمدا� من مجلس الإدارة ومراقب الحسابات والخب�ي الا�تواري 

 يوم التال�ة لانتهاء السنة المال�ة.  90معتمدين خلال 
 ) من اللائحة التنف�ذ�ة. 155المادة (

             

 
 
 



 لائحة المخالفات والجزاءات والقيود لمجلس التأد�ب لا
 
 

21 | P a g e 
 

 المخالفات م

 الجزاءات
 للمادة رقم (

�
ي شأن تنظ�م  2019لسنة  125) من اللائحة التنف�ذ�ة للقانون رقم 313(طبقا

)�ف ن  التأمني

 القيود
 للفقرة (

�
) من اللائحة التنف�ذ�ة 313من المادة رقم ( 9طبقا

ف  2019لسنة  125للقانون رقم  ي شأن تنظ�م التأمني
 )�ف

 
التنب�ه ع� 
المخالف 

بالتوقف عن 
ارتكابه 
 المخالفة

 
 الإنذار

 
 إلزام

المخالف 
ب�عادة اجت�از 
الاختبارات 

 التأه�ل�ة

 
الوقف عن 
العمل او 

مزاولة المهنة 
لمدة لا 

 تتجاوز سنة

 
الوقف عن 

مزاولة العمل 
او المهنة 
ي 
 �شكل نهائئ

 
وقف 

خ�ص  ال�ت
لمدة لا 
 6تتجاوز 
 أشهر

 
خ�ص  الغاء ال�ت

 
عزل عضو 

مجلس إدارة او 
ي احدى 

مدير �ف
كات  ال�ش

 المرخص لها 
 

 
فرض جزاءات 

 
�
مال�ة تتدرج تبعا
لمدى جسامة 

 المخالفة
و�حد اق�  

مقدارە خمسون 
ي  ألف

 دينار ك��يت

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من ابرام 

بعض أنواع 
 الصفقات

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من 

مزاولة بعض 
الاعمال لمدة 

 محددة

 
وقف النشاط 
المرخص به 
 لمدة معينة

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من 

الق�ام بأعمال 
معينة او تعليق 

او تعد�ل 
 ترخ�صه

25 

كات الأجنب�ة بأنواعها المرخص لها بمزاولة  ام فروع ال�ش ف عدم ال�ت
 للس�اسات 

�
ف ب�عداد ب�اناتها المال�ة وفقا المحاسب�ة �شاط التأمني

والمعاي�ي الدول�ة لإعداد التقار�ر المال�ة بح�ث تكون ب�اناتها 
 
�
ف و��انات موحدة وفقا المال�ة منفصلة ل�ل ن�ع من أنواع التأمني

ي تقررها الوحدة.   للنماذج المعدة لهذا الغرض واليت
 ) من اللائحة التنف�ذ�ة. 157(-)156المادة (

             

26 

كات الأجنب�ة بأنواعها المرخص لها بمزاولة عدم  ام فروع ال�ش ف ال�ت
 للضوابط 

�
و�د الوحدة بب�انتها المال�ة وفقا ض ض ب�ت �شاط التأمني

ي تقررها الوحدة ومعتمدة من  التفص�ل�ة لإعداد التقار�ر المال�ة اليت
 بعد مراجعته من قبل 

�
رئ�س مجلس الإدارة او من ينوب عنه قانونا

جم باللغة الع���ة خلال: مراقب حسابات ال�ش   كة المعتمد وم�ت
 يوم التال�ة لانتهاء السنة المال�ة.  90-
ة المرحل�ة (ر�ــع سنوي).  45-  يوم التال�ة لانتهاء الف�ت

 ) من اللائحة التنف�ذ�ة. 158المادة (

             

27 

كات الأجنب�ة بأنواعها المرخص لها  ام فروع ال�ش ف بمزاولة عدم ال�ت
ي المادة 

ض ب�ان او أ��� من الب�انات المذكورة �ض ض بتضمني �شاط التأمني
 عند تزو�د الوحدة بتق��رها السنوي.  160

 ) من اللائحة التنف�ذ�ة. 160المادة (

             

28 

كات الأجنب�ة بأنواعها المرخص لها بمزاولة  ام فروع ال�ش ف عدم ال�ت
ف ع� الح�اة وتك��ن الأموال بفحص مركزها الما�ي  �شاط التأمني
ف او حملة  ي توزع ع� المساهمني لفروعها لتحد�د �سب الأر�اح الىت

ن بواسطة خب�ي ا�تواري معتمد.  كني  الوثائق او المش�ت
 التنف�ذ�ة. ) من اللائحة 162(-)161المادة (

             

29 

ض ب�ان او أ���  كات الأجنب�ة بأنواعها بتضمني ام فروع ال�ث ض عدم ال�ت
كة.  ي تق��ر الخب�ي الا�تواري لل�ش

 من الب�انات المطل��ة �ف
 ) من اللائحة التنف�ذ�ة. 163المادة (

             



 لائحة المخالفات والجزاءات والقيود لمجلس التأد�ب لا
 
 

22 | P a g e 
 

 المخالفات م

 الجزاءات
 للمادة رقم (

�
ي شأن تنظ�م  2019لسنة  125) من اللائحة التنف�ذ�ة للقانون رقم 313(طبقا

)�ف ن  التأمني

 القيود 
 للفقرة (

�
) من اللائحة التنف�ذ�ة 313من المادة رقم ( 9طبقا

ف  2019لسنة  125للقانون رقم  ي شأن تنظ�م التأمني
 )�ف

 
التنب�ه ع� 
المخالف 

بالتوقف عن 
ارتكابه 
 المخالفة

 
 الإنذار

 
 إلزام

المخالف 
ب�عادة اجت�از 
الاختبارات 

 التأه�ل�ة

 
الوقف عن 
العمل او 

مزاولة المهنة 
لمدة لا 

 تتجاوز سنة

 
الوقف عن 

مزاولة العمل 
او المهنة 
ي 
 �شكل نهائئ

 
وقف 

خ�ص  ال�ت
لمدة لا 
 6تتجاوز 
 أشهر

 
خ�ص  الغاء ال�ت

 
عزل عضو 

مجلس إدارة او 
ي احدى 

مدير �ف
كا ت ال�ش

 المرخص لها 
 

 
فرض جزاءات 

 
�
مال�ة تتدرج تبعا
لمدى جسامة 

 المخالفة
و�حد اق�  

مقدارە خمسون 
ي  ألف

 دينار ك��يت

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من ابرام 

بعض أنواع 
 الصفقات

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من 

مزاولة بعض 
الاعمال لمدة 

 محددة

 
وقف النشاط 
المرخص به 
 لمدة معينة

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من 

الق�ام بأعمال 
معينة او تعليق 

او تعد�ل 
 ترخ�صه

30 

و�د الوحدة بنت�جة - ف كات الأجنب�ة بأنواعها ب�ت ام فروع ال�ش ف عدم ال�ت
ي  60فحص الخب�ي الا�تواري خلال  يوم من تار�ــــخ انتهاء المدة اليت

 جرى عنها الفحص. 
كات الأجنب�ة بأنواعها عند تزو�د الوحدة - ام فروع ال�ش ف  عدم ال�ت

بنت�جة فحص الخب�ي الا�تواري خلال المدة المذكورة ب�رفاق 
ي المادة (

 ). 164الب�انات المطل��ة �ف
 ) من اللائحة التنف�ذ�ة. 164المادة (

             

31 

كات الأجنب�ة - ام فروع ال�ش ف بأنواعها المرخص لها بمزاولة عدم ال�ت
ن بما تحت��ه  و�د الوحدة بنماذج من وثائق التأمني ن ن ب�ت �شاط التأمني
وط واستثناءات وملاحق وكل تعد�ل او تغي�ي �طرأ عليها  من �ث

جمة هذە المستندات ا� اللغة الع���ة.  م ب�ت ن  ع� ان تل�ت
كات الأجنب�ة بأنواعها المرخص لها بمز - ام فروع ال�ش ف اولة عدم ال�ت

ي 
ف ب�ان رأس المال والنشاط المرخص لها به �ف �شاط التأمني

 اعلاناتها ومطبوعاتها وأوراقها الرسم�ة. 
كات الأجنب�ة بأنواعها المرخص لها بمزاولة �شاط - ق�ام فروع ال�ش

ن بن�ث ب�ان او أ��� من الب�انات الواجب تقد�مها قبل  التأمني
 اعتمادها من الوحدة. 

 حة التنف�ذ�ة. ) من اللائ166المادة (

             

32 

ي لها فروع بال���ت بأخذ  ف الأجنب�ة اليت كات التأمني ام �ش ف عدم ال�ت
ف مدير او أ��� للف�ع.   الموافقة المسبقة من الوحدة عند تعيني

 ) من اللائحة التنف�ذ�ة. 174المادة (
 

             

 
 
 
 
 



 لائحة المخالفات والجزاءات والقيود لمجلس التأد�ب لا
 
 

23 | P a g e 
 

 
: مجمعات 

�
: رابعا ن  التأمني

 المخالفات م

 الجزاءات
 للمادة رقم (

�
ي شأن تنظ�م  2019لسنة  125) من اللائحة التنف�ذ�ة للقانون رقم 313(طبقا

)�ف ن  التأمني

 القيود 
 للفقرة (

�
) من اللائحة التنف�ذ�ة 313من المادة رقم ( 9طبقا

ف  2019لسنة  125للقانون رقم  ي شأن تنظ�م التأمني
 )�ف

 
التنب�ه ع� 
المخالف 

بالتوقف عن 
ارتكابه 
 المخالفة

 
 الإنذار

 
 إلزام

المخالف 
ب�عادة اجت�از 
الاختبارات 

 التأه�ل�ة

 
الوقف عن 
العمل او 

مزاولة المهنة 
لمدة لا 

 تتجاوز سنة

 
الوقف عن 

مزاولة العمل 
او المهنة 
ي 
 �شكل نهائئ

 
وقف 

خ�ص  ال�ت
لمدة لا 
 6تتجاوز 
 أشهر

 
خ�ص  الغاء ال�ت

 
عزل عضو 

مجلس إدارة او 
ي احدى 

مدير �ف
كات  ال�ش

 المرخص لها 
 

 
فرض جزاءات 

 
�
مال�ة تتدرج تبعا
لمدى جسامة 

 المخالفة
و�حد اق�  

مقدارە خمسون 
ي  ألف

 دينار ك��يت

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من ابرام 

بعض أنواع 
 الصفقات

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من 

مزاولة بعض 
الاعمال لمدة 

 محددة

 
وقف النشاط 
المرخص به 
 لمدة معينة

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من 

الق�ام بأعمال 
معينة او تعليق 

او تعد�ل 
 ترخ�صه

1 

ن بالعمل بدون ترخ�ص ةق�ام مجمع               . التأمني

2 

و�د الوحدة بتق��رها  ن ن ب�ت المتضمن عدم ق�ام مجمعة التأمني
نتائج أعمالها المعتمدة من مدير المجمعة خلال الثلاثة أشهر 

 .  التال�ة لنها�ة السنة المال�ة ع� الأ���
             

3 

و�د الوحدة بتق��رها السنوي  ن ن ب�ت عدم ق�ام مجمعة التأمني
والمعتمد من مراقب حساباتها خلال الثلاثة أشهر التال�ة لنها�ة 

 .  السنة المال�ة ع� الأ���
             

4 

ن ب ض ق�ام الأشخاص الراغبني عند تقد�م الانضمام لمجمعة التأمني
او ادلاء بب�انات غ�ي او تلاعب او تدل�س  ،غشطلبهم ب�خفاء، او 

 الوحدة او المجمعة. صح�حة ومظللة ا� 
             

5 

ي المجمعة ب ق�ام
التعاقد مع غ�ي المرخص لهم أو المق�دين �ف

              المسبقة. دون الحصول ع� الموافقة الوحدة سجلات 

6 
و�د الوحدة بمعلومات و��انات تأمين�ة دون  ن ق�ام المجمعة ب�ت

              اخطار الوحدة انها محل شكوى او نزاع قائم. 

7 

إبلاغ العم�ل بمعلومات الوث�قة والحقوق ق�ام المجمعة عدم 
وط الإلغاء أو أي  ي ذلك �ش

تبة عليها بما �ف امات الم�ت ف والال�ت
كة قد اتخذت الإجراءات  وط جوه��ة ع� أن تكون ال�ش �ش
المعقولة لضمان دقة ووض�ح المعلومات المقدمة للعملاء 

 وضمان أن تكون كتاب�ة. 

             

 



 لائحة المخالفات والجزاءات والقيود لمجلس التأد�ب لا
 
 

24 | P a g e 
 

 
 

 المخالفات م

 الجزاءات
 للمادة رقم (

�
ي شأن تنظ�م  2019لسنة  125) من اللائحة التنف�ذ�ة للقانون رقم 313(طبقا

)�ف ن  التأمني

 القيود 
 للفقرة (

�
) من اللائحة التنف�ذ�ة 313من المادة رقم ( 9طبقا

ف  2019لسنة  125للقانون رقم  ي شأن تنظ�م التأمني
 )�ف

 
التنب�ه ع� 
المخالف 

بالتوقف عن 
ارتكابه 
 المخالفة

 
 الإنذار

 
 إلزام

المخالف 
ب�عادة اجت�از 
الاختبارات 

 التأه�ل�ة

 
الوقف عن 
العمل او 

مزاولة المهنة 
لمدة لا 

 تتجاوز سنة

 
الوقف عن 

مزاولة العمل 
او المهنة 
ي 
 �شكل نهائئ

 
وقف 

خ�ص  ال�ت
لمدة لا 
 6تتجاوز 
 أشهر

 
خ�ص  الغاء ال�ت

 
عزل عضو 

مجلس إدارة او 
ي احدى 

مدير �ف
كات  ال�ش

 المرخص لها 
 

 
فرض جزاءات 

 
�
مال�ة تتدرج تبعا
لمدى جسامة 

 المخالفة
و�حد اق�  

مقدارە خمسون 
ي  ألف

 دينار ك��يت

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من ابرام 

بعض أنواع 
 الصفقات

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من 

مزاولة بعض 
الاعمال لمدة 

 محددة

 
وقف النشاط 
المرخص به 
 لمدة معينة

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من 

الق�ام بأعمال 
معينة او تعليق 

او تعد�ل 
 ترخ�صه

8 

ن  ام المجمعة المرخص لها بمزاولة �شاط التأمني ن عدم ال�ت
ن الذي تزاوله  بتخص�ص سجل مستقل ل�ل ن�ع من أنواع التأمني

 تعل�مات الوحدة. وحسب 
             

9 

ام المجمعة بوضع لائحة داخل�ة لتنظ�م أعمالها اتجاە  ض عدم ال�ت
              أعضاء المجمعة والوحدة وحملة الوثائق. 

10 

ي جميع الحالات بأخذ الموافقة المسبقة 
ام المجمعة �ف ف عدم ال�ت

 من الوحدة ع� ما تتضمنه اللائحة الداخل�ة لها 
 

             

11 

              مخالفة المجمعة للنظام الأسا�ي لها. 

12 

ام المجمعة بالقرارات والتعل�مات الصادرة من  ن الوحدة عدم ال�ت
              ف�ما �خص أعمالها

13 
ام المجمعة بما نصت عل�ه قرارات آل�ة قواعد  ن إصدار  عدم ال�ت

ن وث               ائق التأمني

14 

ي قرار 
ام مدير المجمعة بالواجبات والمهام الواردة �ف ف عدم ال�ت

              تعيينه. 

 
 



 لائحة المخالفات والجزاءات والقيود لمجلس التأد�ب لا
 
 

25 | P a g e 
 

 : ن ن و/او إعادة التأمني : وسطاء التأمني
�
 خامسا

 

 المخالفات م

 الجزاءات
 للمادة رقم (

�
ي شأن تنظ�م  2019لسنة  125) من اللائحة التنف�ذ�ة للقانون رقم 313(طبقا

)�ف ن  التأمني

 القيود 
 للفقرة (

�
) من اللائحة التنف�ذ�ة 313من المادة رقم ( 9طبقا

ي شأن ت 2019لسنة  125للقانون رقم 
ن �ف  )نظ�م التأمني

 
التنب�ه ع� 
المخالف 

بالتوقف عن 
ارتكابه 
 المخالفة

 
 الإنذار

 
 إلزام

المخالف 
ب�عادة اجت�از 
الاختبارات 

 التأه�ل�ة

 
الوقف عن 
العمل او 

مزاولة المهنة 
لمدة لا 

 تتجاوز سنة

 
الوقف عن 

مزاولة العمل 
او المهنة 
ي 
 �شكل نهائئ

 
وقف 

خ�ص  ال�ت
لمدة لا 
 6تتجاوز 
 أشهر

 
خ�ص  الغاء ال�ت

 
عزل عضو 

مجلس إدارة او 
ي احدى 

مدير �ف
كات  ال�ش

 المرخص لها 
 

 
فرض جزاءات 

 
�
مال�ة تتدرج تبعا
لمدى جسامة 

 المخالفة
و�حد اق�  

مقدارە خمسون 
ي  ألف

 دينار ك��يت

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من ابرام 

بعض أنواع 
 الصفقات

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من 

مزاولة بعض 
الاعمال لمدة 

 محددة

 
وقف النشاط 
المرخص به 
 لمدة معينة

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من 

الق�ام بأعمال 
معينة او تعليق 

او تعد�ل 
 ترخ�صه

1 

ن المرخص لها  ن و/او إعادة التأمني كات وساطة التأمني ام �ش ن عدم ال�ت
ن ب�مساك سجل خاص  تق�د ف�ه اسم وعنوان بمزاولة �شاط التأمني

ن  ن او إعادة التأمني ن تقوم ب�جراء عمل�ات التأمني كة تأمني كل �ش
 لحسابها. 

 من اللائحة التنف�ذ�ة.  )177المادة (

             

2 

ن المرخص - ن و/او إعادة التأمني كات وساطة التأمني ام �ش ن عدم ال�ت
ن مراقب حسابات مسجل  لدى لهم بمزاولة النشاط بتعيني

 الوحدة. 
ن المرخص - ن و/او إعادة التأمني كات وساطة التأمني ام �ش ن عدم ال�ت

كة  ن بتقد�م ب�انات مال�ة سن��ة لل�ش لهم بمزاولة �شاط التأمني
معتمد من مراقب الحسابات مسجل لدى الوحدة متضمن حجم 
ي تتعامل  ف اليت كات التأمني العمل�ات والعمولات المدفوعة من �ش

 معها. 
 اللائحة التنف�ذ�ة.  من )178المادة (

             

3 

ن المرخص - ن و/او أعادة التأمني كات وساطة التأمني ام �ش ن عدم ال�ت
ف  ي �جوز لهم الجمع بني ي الحالات اليت

ف �ف لهم بمزاولة �شاط التأمني
ف الح�اة وعمل�ات تك��ن الأموال من  ي تأمني

اعمال الوساطة �ف
ف  ي تأمني

الممتل�ات والمسؤول�ات من جهة جهة، والوساطة �ف
ف تلك الأ�شطة.   أخرى، بالفصل ال�امل للدفاتر والسجلات بني

 من اللائحة التنف�ذ�ة.  )179المادة (
ن المرخص لهم - ن و/او إعادة التأمني كات وساطة التأمني ق�ام �ش

ف لنفس العمل�ة  ف اعمال التأمني ف بالجمع بني بمزاولة �شاط التأمني
ي �عمل ل  حسابها. ولنفس الجهة اليت

 
 
 
 
 
 

             



 لائحة المخالفات والجزاءات والقيود لمجلس التأد�ب لا
 
 

26 | P a g e 
 

 المخالفات م

 الجزاءات
 للمادة رقم (

�
ي شأن تنظ�م  2019لسنة  125) من اللائحة التنف�ذ�ة للقانون رقم 313(طبقا

)�ف ن  التأمني

 القيود 
 للفقرة (

�
) من اللائحة التنف�ذ�ة 313من المادة رقم ( 9طبقا

ي شأن  2019لسنة  125للقانون رقم 
ن �ف  )تنظ�م التأمني

 
التنب�ه ع� 
المخالف 

بالتوقف عن 
ارتكابه 
 المخالفة

 
 الإنذار

 
 إلزام

المخالف 
ب�عادة اجت�از 
الاختبارات 

 التأه�ل�ة

 
الوقف عن 
العمل او 

مزاولة المهنة 
لمدة لا 

 تتجاوز سنة

 
الوقف عن 

مزاولة العمل 
او المهنة 
ي 
 �شكل نهائئ

 
وقف 

خ�ص  ال�ت
لمدة لا 
 6تتجاوز 
 أشهر

 
خ�ص  الغاء ال�ت

 
عزل عضو 

مجلس إدارة او 
ي احدى 

مدير �ف
كات  ال�ش

 المرخص لها 
 

 
فرض جزاءات 

 
�
مال�ة تتدرج تبعا
لمدى جسامة 

 المخالفة
و�حد اق�  

مقدارە خمسون 
ي  ألف

 دينار ك��يت

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من ابرام 

بعض أنواع 
 الصفقات

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من 

مزاولة بعض 
الاعمال لمدة 

 محددة

 
وقف النشاط 
المرخص به 
 لمدة معينة

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من 

الق�ام بأعمال 
معينة او تعليق 

او تعد�ل 
 ترخ�صه

4 

ن المرخص لهم - ن و/او أعادة التأمني كات وساطة التأمني ق�ام �ش
ن  ي المادة (بمزاولة �شاط التأمني

 ). 180بمخالفة ما جاء �ف
 من اللائحة التنف�ذ�ة.  )180المادة (

 

             

5 

عدم تصحيح الوس�ط للمخالفة الواحدة خلال المدة المحددة 
              التنف�ذ�ة وتعد�لاتهما. بقانون الوحدة ولائحته 

6 

ن بالعمل دون  ن و/او أعادة التأمني كات وساطة التأمني ق�ام �ش
              ترخ�ص. 

7 

ن المرخص  ن و/او أعادة التأمني كات وساطة التأمني ام �ش ن عدم ال�ت
ي  نامج التدر�يب ن بال�ب ي لهم بمزاولة �شاط التأمني

المتخصص �ف
ن لديها  ن للعاملني  . التأمني

 من اللائحة التنف�ذ�ة.  )186المادة (

             

8 

ن المرخص لهم - ن و/او أعادة التأمني كات وساطة التأمني ق�ام �ش
ة التوقف.  ف بممارسة �شاطه اثناء ف�ت  بمزاولة �شاط التأمني

ن و/او أعادة - كات وساطة التأمني ن المرخص لهم ق�ام �ش التأمني
ي دون اخذ 

ف بالتوقف المؤقت او النهائئ بمزاولة �شاط التأمني
 موافقة الوحدة. 

 من اللائحة التنف�ذ�ة.  )191(-)190المادة (

             

9 

ن المرخص لهم  ن و/او أعادة التأمني كات وساطة التأمني ق�ام �ش
ي وث�قة 

ف ب�جراء أي تعد�ل او تغي�ي �ف ن بمزاولة �شاط التأمني تأمني
 قبل اخذ موافقة الوحدة المسبقة.  المسؤول�ة المهن�ة

 من اللائحة التنف�ذ�ة.  )195المادة (

             

10 

كات وساطة  ن المرخص لهم اخلال �ش ن و/او أعادة التأمني التأمني
ن بواجباتهم اتجاە الوحدة ي  بمزاولة �شاط التأمني

والمذكورة �ف
 ). 196المادة (
 من اللائحة التنف�ذ�ة.  )196المادة (

             

 



 لائحة المخالفات والجزاءات والقيود لمجلس التأد�ب لا
 
 

27 | P a g e 
 

 
 

 المخالفات م

 الجزاءات
 للمادة رقم (

�
ي شأن تنظ�م  2019لسنة  125) من اللائحة التنف�ذ�ة للقانون رقم 313(طبقا

)�ف ن  التأمني

 القيود 
 للفقرة (

�
) من اللائحة التنف�ذ�ة 313من المادة رقم ( 9طبقا

ف  2019لسنة  125للقانون رقم  ي شأن تنظ�م التأمني
 )�ف

 
التنب�ه ع� 
المخالف 

بالتوقف عن 
ارتكابه 
 المخالفة

 
 الإنذار

 
 إلزام

المخالف 
ب�عادة اجت�از 
الاختبارات 

 التأه�ل�ة

 
الوقف عن 
العمل او 

مزاولة المهنة 
لمدة لا 

 تتجاوز سنة

 
الوقف عن 

مزاولة العمل 
او المهنة 
ي 
 �شكل نهائئ

 
وقف 

خ�ص  ال�ت
لمدة لا 
 6تتجاوز 
 أشهر

 
خ�ص  الغاء ال�ت

 
عزل عضو 

مجلس إدارة او 
ي احدى 

مدير �ف
كات  ال�ش

 المرخص لها 
 

 
فرض جزاءات 

 
�
مال�ة تتدرج تبعا
لمدى جسامة 

 المخالفة
و�حد اق�  

مقدارە خمسون 
ي  ألف

 دينار ك��يت

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من ابرام 

بعض أنواع 
 الصفقات

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من 

مزاولة بعض 
الاعمال لمدة 

 محددة

 
وقف النشاط 
المرخص به 
 لمدة معينة

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من 

الق�ام بأعمال 
معينة او تعليق 

او تعد�ل 
 ترخ�صه

11 

ن المرخص لهم  ن و/او أعادة التأمني كات وساطة التأمني اخلال �ش
ن  كات التأمني ن بواجباتهم اتجاە �ش بأنواعها بمزاولة �شاط التأمني

ي المادة (
 ). 197والمذكورة �ف

 من اللائحة التنف�ذ�ة.  )197المادة (

             

12 

ن و/او أعادة  كات وساطة التأمني ن المرخص لهم اخلال �ش التأمني
ي 

ف بواجباتهم اتجاە عملائهم المذكورة �ف بمزاولة �شاط التأمني
 . )198المادة (
 من اللائحة التنف�ذ�ة.  )198المادة (

             

13 

ن بأخذ  ن و/او إعادة التأمني كات وساطة التأمني ام �ش ن عدم ال�ت
 فروعها.  أحد الموافقة المسبقة من الوحدة قبل اغلاق 

 من اللائحة التنف�ذ�ة.  )202المادة (
             

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 لائحة المخالفات والجزاءات والقيود لمجلس التأد�ب لا
 
 

28 | P a g e 
 

: المهن التأمين�ة: 
�
  سادسا
اء تقي�م الاخطار وتقدير الخسائر -أ   خ�ب

 المخالفات م

 الجزاءات
 للمادة رقم (

�
ي شأن تنظ�م  2019لسنة  125) من اللائحة التنف�ذ�ة للقانون رقم 313(طبقا

)�ف ن  التأمني

 القيود 
 للفقرة (

�
) من اللائحة التنف�ذ�ة 313من المادة رقم ( 9طبقا

ف  2019لسنة  125للقانون رقم  ي شأن تنظ�م التأمني
 )�ف

 
التنب�ه ع� 
المخالف 

بالتوقف عن 
ارتكابه 
 المخالفة

 
 الإنذار

 
 إلزام

المخالف 
ب�عادة اجت�از 
الاختبارات 

 التأه�ل�ة

 
الوقف عن 
العمل او 

مزاولة المهنة 
لمدة لا 

 تتجاوز سنة

 
الوقف عن 

مزاولة العمل 
او المهنة 
ي 
 �شكل نهائئ

 
وقف 

خ�ص  ال�ت
لمدة لا 
 6تتجاوز 
 أشهر

 
خ�ص  الغاء ال�ت

 
عزل عضو 

مجلس إدارة او 
ي احدى 

مدير �ف
كات  ال�ش

 المرخص لها 
 

 
فرض جزاءات 

 
�
مال�ة تتدرج تبعا
لمدى جسامة 

 المخالفة
و�حد اق�  

مقدارە خمسون 
ي  ألف

 دينار ك��يت

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من ابرام 

بعض أنواع 
 الصفقات

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من 

مزاولة بعض 
الاعمال لمدة 

 محددة

 
وقف النشاط 
المرخص به 
 لمدة معينة

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من 

الق�ام بأعمال 
معينة او تعليق 

او تعد�ل 
 ترخ�صه

1 

ن  اء تقي�م الاخطار وتقدير الخسائر بتعد�ل وث�قة تأمني ق�ام خ�ب
 ضمان المسؤول�ة المهن�ة دون اخذ موافقة الوحدة المسبقة. 

 ) من اللائحة التنف�ذ�ة. 207المادة (
             

2 

ام مدير تقي�م الاخطار وتقدير الخسائر بالواجبات  � عدم ال�ت
خ�ص.  ي منها التف�غ لمزاولة للنشاط محل ال�ت  المطل��ة منه واليت

 ) من اللائحة التنف�ذ�ة. 208المادة (
             

3 

اء تقي�م الاخطار وتقدير الخسائر بالعمل خلال إذا لم  م خ�ب �  3�ل�ت
 أشهر من تار�ــــخ الق�د والعلم به. 

 ) من اللائحة التنف�ذ�ة. 212المادة (
             

4 

اء تقي�م الاخطار وتقدير الخسائر بأخذ موافقة  ام خ�ب ف عدم ال�ت
ن الوحدة المسبقة عند إضافة او الغاء ن�ع من  أنواع التأمني

ة ف�ه.   المطلوب ممارسة اعمال الخ�ب
 ) من اللائحة التنف�ذ�ة. 215المادة (

             

5 
اء تقي�م الاخطار وتقدير الخسائر بأخذ الموافقة  ام خ�ب ف عدم ال�ت
 . ي

ي حال الرغبة بالتوقف المؤقت او النهائئ
 المسبقة من الوحدة �ف

 ) من اللائحة التنف�ذ�ة. 217(-)216(المادة 
             

6 
اء تقي�م الاخطار وتقدير الخسائر بالواجبات  ام خ�ب � عدم ال�ت

ي المادة رقم (
 ). 219المنوطة بهم �ف

 ) من اللائحة التنف�ذ�ة. 219المادة (
             

7 

اء تقي�م الاخطار وتقدير  الخسائر بقبول أي مهام او ق�ام خ�ب
ي حال 

ة �ف عمل�ات �سند ال�ه من الأطراف الطالبة لتق��ر الخ�ب
تعارضت هذە المهام والعمل�ات مع طب�عة عمله او كان له فيها 

 مصلحة بأي شكل من الاشكال. 
 ) من اللائحة التنف�ذ�ة. 220المادة (

             

 
 



 لائحة المخالفات والجزاءات والقيود لمجلس التأد�ب لا
 
 

29 | P a g e 
 

  
 

 المخالفات م

 الجزاءات
 للمادة رقم (

�
ي شأن تنظ�م  2019لسنة  125) من اللائحة التنف�ذ�ة للقانون رقم 313(طبقا

)�ف ن  التأمني

 القيود
 للفقرة (

�
) من اللائحة التنف�ذ�ة 313من المادة رقم ( 9طبقا

ف  2019لسنة  125للقانون رقم  ي شأن تنظ�م التأمني
 )�ف

 
التنب�ه ع� 
المخالف 

بالتوقف عن 
ارتكابه 
 المخالفة

 
 الإنذار

 
 إلزام

المخالف 
ب�عادة اجت�از 
الاختبارات 

 التأه�ل�ة

 
الوقف عن 
العمل او 

مزاولة المهنة 
لمدة لا 

 تتجاوز سنة

 
الوقف عن 

مزاولة العمل 
او المهنة 
ي 
 �شكل نهائئ

 
وقف 

خ�ص  ال�ت
لمدة لا 
 6تتجاوز 
 أشهر

 
خ�ص  الغاء ال�ت

 
عزل عضو 

مجلس إدارة او 
ي احدى 

مدير �ف
كات  ال�ش

 المرخص لها 
 

 
فرض جزاءات 

 
�
مال�ة تتدرج تبعا
لمدى جسامة 

 المخالفة
و�حد اق�  

مقدارە خمسون 
ي  ألف

 دينار ك��يت

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من ابرام 

بعض أنواع 
 الصفقات

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من 

مزاولة بعض 
لمدة  الاعمال

 محددة

 
وقف النشاط 
المرخص به 
 لمدة معينة

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من 

الق�ام بأعمال 
معينة او تعليق 

او تعد�ل 
 ترخ�صه

8 

اء تقي�م الأخطار وتقي�م الخسائر بالعمل دون رخصة  ق�ام خ�ب
              مزاولة سار�ة صادرة من الوحدة

9 

او  ،غشب�خفاء، او إذا قام خب�ي تقي�م الاخطار وتقي�م الخسائر 
لة ا� ضلِ او ادلاء بب�انات غ�ي صح�حة وماو تلاعب تدل�س 
 الوحدة. 

             

10 
اء تقي�م الاخطار وتقي�م الخسائر بتقد�م تق��ر غ�ي  ق�ام خ�ب

 للأسس والقواعد الفن�ة 
�
              المتعارف عليها. صحيح ومخالفا

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 لائحة المخالفات والجزاءات والقيود لمجلس التأد�ب لا
 
 

30 | P a g e 
 

 
: المهن التأمين�ة: 

�
  سادسا

ن  –ب   استشار�و التأمني

 المخالفات م

 الجزاءات
 للمادة رقم (

�
ي شأن تنظ�م  2019لسنة  125) من اللائحة التنف�ذ�ة للقانون رقم 313(طبقا

)�ف ن  التأمني

 القيود 
 للفقرة (

�
) من اللائحة التنف�ذ�ة 313من المادة رقم ( 9طبقا

ف  2019لسنة  125للقانون رقم  ي شأن تنظ�م التأمني
 )�ف

 
التنب�ه ع� 
المخالف 

بالتوقف عن 
ارتكابه 
 المخالفة

 
 الإنذار

 
 إلزام

المخالف 
ب�عادة اجت�از 
الاختبارات 

 التأه�ل�ة

 
الوقف عن 
العمل او 

مزاولة المهنة 
لمدة لا 

 تتجاوز سنة

 
الوقف عن 

مزاولة العمل 
او المهنة 
ي 
 �شكل نهائئ

 
وقف 

خ�ص  ال�ت
لمدة لا 
 6تتجاوز 
 أشهر

 
خ�ص  الغاء ال�ت

 
عزل عضو 

مجلس إدارة او 
ي احدى 

مدير �ف
كات  ال�ش

 المرخص لها 
 

 
فرض جزاءات 

 
�
مال�ة تتدرج تبعا
لمدى جسامة 

 المخالفة
و�حد اق�  

مقدارە خمسون 
ي  ألف

 دينار ك��يت

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من ابرام 

بعض أنواع 
 الصفقات

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من 

مزاولة بعض 
لمدة  الاعمال

 محددة

 
وقف النشاط 
المرخص به 
 لمدة معينة

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من 

الق�ام بأعمال 
معينة او تعليق 

او تعد�ل 
 ترخ�صه

1 

ن بالعمل دون رخصة مزاولة سار�ة صادرة  ق�ام استشار�و التأمني
 عن الوحدة. 

 ) من اللائحة التنف�ذ�ة. 222المادة (
             

2 

ض ضمان المسؤول�ة  ض بتعد�ل وث�قة تأمني ق�ام استشار�و التأمني
 المهن�ة دون اخذ موافقة الوحدة المسبقة. 

 ) من اللائحة التنف�ذ�ة. 225المادة (
             

3 

ي  ن بالواجبات المطل��ة منه واليت ام مدير استشار�و التأمني ن عدم ال�ت
خ�ص. منها التف�غ لمزاولة للنشاط محل   ال�ت

 ) من اللائحة التنف�ذ�ة. 226المادة (
             

4 

ن بالعمل خلال  م استشار�و التأمني ن أشهر من تار�ــــخ  3إذا لم �ل�ت
 الق�د والعلم به. 

 ) من اللائحة التنف�ذ�ة. 230المادة (
             

5 

ن بأخذ  ام استشار�و التأمني ن الموافقة المسبقة من الوحدة عدم ال�ت
 . ي

ي حال الرغبة بالتوقف المؤقت او النهائئ
 �ف

 ) من اللائحة التنف�ذ�ة. 234(-)233المادة (
             

6 
ن بالواجبات والمهام المطل��ة منهم  ام استشار�و التأمني ن عدم ال�ت

ي المادة رقم (
 ). 236�ف

 التنف�ذ�ة. ) من اللائحة 236المادة (
             

7 

ي 
ف بآداب ممارسة المهنة المذكورة �ف ام استشار�و التأمني ف عدم ال�ت

 ). 237المادة رقم (
 ) من اللائحة التنف�ذ�ة. 237المادة (

             



 لائحة المخالفات والجزاءات والقيود لمجلس التأد�ب لا
 
 

31 | P a g e 
 

 المخالفات م

 الجزاءات
 للمادة رقم (

�
ي شأن تنظ�م  2019لسنة  125) من اللائحة التنف�ذ�ة للقانون رقم 313(طبقا

)�ف ن  التأمني

 القيود 
 للفقرة (

�
) من اللائحة التنف�ذ�ة 313من المادة رقم ( 9طبقا

ف  2019لسنة  125للقانون رقم  ي شأن تنظ�م التأمني
 )�ف

 
التنب�ه ع� 
المخالف 

بالتوقف عن 
ارتكابه 
 المخالفة

 
 الإنذار

 
 إلزام

المخالف 
ب�عادة اجت�از 
الاختبارات 

 التأه�ل�ة

 
الوقف عن 
العمل او 

مزاولة المهنة 
لمدة لا 

 تتجاوز سنة

 
الوقف عن 

مزاولة العمل 
او المهنة 
ي 
 �شكل نهائئ

 
وقف 

خ�ص  ال�ت
لمدة لا 
 6تتجاوز 
 أشهر

 
خ�ص  الغاء ال�ت

 
عزل عضو 

مجلس إدارة او 
ي احدى 

مدير �ف
كا ت ال�ش

 المرخص لها 
 

 
فرض جزاءات 

 
�
مال�ة تتدرج تبعا
لمدى جسامة 

 المخالفة
و�حد اق�  

مقدارە خمسون 
ي  ألف

 دينار ك��يت

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من ابرام 

بعض أنواع 
 الصفقات

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من 

مزاولة بعض 
الاعمال لمدة 

 محددة

 
وقف النشاط 
المرخص به 
 لمدة معينة

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من 

الق�ام بأعمال 
معينة او تعليق 

او تعد�ل 
 ترخ�صه

8 

ن واي  ن مهنة استشاري تأمني ن بالجمع بني ق�ام استشار�و التأمني
 مهنة تأمين�ة أخرى. 

 ) من اللائحة التنف�ذ�ة. 239المادة (
             

9 

الاخطار وتقي�م الخسائر ب�خفاء، او غش، او إذا قام خب�ي تقي�م 
تدل�س او تلاعب او ادلاء بب�انات غ�ي صح�حة ومظللة ا� 

 الوحدة. 
             

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 لائحة المخالفات والجزاءات والقيود لمجلس التأد�ب لا
 
 

32 | P a g e 
 

 
: المهن التأمين�ة: 

�
  سادسا

 الخب�ي الا�تواري –ج             

 المخالفات م

 الجزاءات
 للمادة رقم (

�
ي شأن تنظ�م  2019لسنة  125) من اللائحة التنف�ذ�ة للقانون رقم 313(طبقا

)�ف ن  التأمني

 القيود
 للفقرة (

�
) من اللائحة التنف�ذ�ة 313من المادة رقم ( 9طبقا

ف  2019لسنة  125للقانون رقم  ي شأن تنظ�م التأمني
 )�ف

 
التنب�ه ع� 
المخالف 

بالتوقف عن 
ارتكابه 
 المخالفة

 
 الإنذار

 
 إلزام

المخالف 
ب�عادة اجت�از 
الاختبارات 

 التأه�ل�ة

 
الوقف عن 
العمل او 

مزاولة المهنة 
لمدة لا 

 تتجاوز سنة

 
الوقف عن 

مزاولة العمل 
او المهنة 
ي 
 �شكل نهائئ

 
وقف 

خ�ص  ال�ت
لمدة لا 
 6تتجاوز 
 أشهر

 
خ�ص  الغاء ال�ت

 
عزل عضو 

مجلس إدارة او 
ي احدى 

مدير �ف
كات  ال�ش

 المرخص لها 
 

 
فرض جزاءات 

 
�
مال�ة تتدرج تبعا
لمدى جسامة 

 المخالفة
و�حد اق�  

مقدارە خمسون 
ي  ألف

 دينار ك��يت

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من ابرام 

بعض أنواع 
 الصفقات

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من 

مزاولة بعض 
الاعمال لمدة 

 محددة

 
وقف النشاط 
المرخص به 
 لمدة معينة

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من 

الق�ام بأعمال 
معينة او تعليق 

او تعد�ل 
 ترخ�صه

1 

ق�ام الخب�ي الا�تواري بالعمل بدون رخصة مزاولة سار�ة صادرة 
 .عن الوحدة

 ) من اللائحة التنف�ذ�ة. 240المادة (
             

2 

ض ضمان المسؤول�ة  ق�ام الخب�ي الا�تواري بتعد�ل وث�قة تأمني
 المهن�ة دون اخذ موافقة الوحدة المسبقة. 

 ) من اللائحة التنف�ذ�ة. 243المادة (
             

3 

م الخب�ي الا�تواري بالعمل خلال  � أشهر من تار�ــــخ  3إذا لم �ل�ت
 الق�د والعلم به. 

 ) من اللائحة التنف�ذ�ة. 248(المادة 
             

4 

ام الخب�ي الا�تواري بأخذ الموافقة المسبقة من الوحدة  ف عدم ال�ت
 . ي

ي حال الرغبة بالتوقف المؤقت او النهائئ
 �ف
ة التوقف. -  إذا استمر الخب�ي الا�تواري بالعمل اثناء ف�ت

 التنف�ذ�ة. ) من اللائحة 252(-)251المادة (
 

             

5 

ام الخب�ي الا�تواري بالواجبات والمهام المطل��ة منهم  ن عدم ال�ت
ي المادة رقم (

 ). 254�ف
 ) من اللائحة التنف�ذ�ة. 254المادة (

             

6 
ن مهنة الخب�ي الا�تواري واي  ق�ام الخب�ي الا�تواري بالجمع بني

 تأمين�ة أخرى. مهنة 
 . ) من اللائحة التنف�ذ�ة256المادة (

             

7 

إذا قام الخب�ي الا�تواري ب�خفاء، او غش، او تدل�س او تلاعب او 
              . ادلاء بب�انات غ�ي صح�حة ومظللة ا� الوحدة

 



 لائحة المخالفات والجزاءات والقيود لمجلس التأد�ب لا
 
 

33 | P a g e 
 

: المهن التأمين�ة: 
�
  سادسا

ن  -د             مديرو مطالبات التأمني

 المخالفات م

 الجزاءات
 للمادة رقم (

�
ي شأن تنظ�م  2019لسنة  125) من اللائحة التنف�ذ�ة للقانون رقم 313(طبقا

)�ف ن  التأمني

 القيود
 للفقرة (

�
) من اللائحة التنف�ذ�ة 313من المادة رقم ( 9طبقا

ي شأن  2019لسنة  125للقانون رقم 
ن �ف  )تنظ�م التأمني

 
التنب�ه ع� 
المخالف 

بالتوقف عن 
ارتكابه 
 المخالفة

 
 الإنذار

 
 إلزام

المخالف 
ب�عادة اجت�از 
الاختبارات 

 التأه�ل�ة

 
الوقف عن 
العمل او 

مزاولة المهنة 
لمدة لا 

 تتجاوز سنة

 
الوقف عن 

مزاولة العمل 
او المهنة 
ي 
 �شكل نهائئ

 
وقف 

خ�ص  ال�ت
لمدة لا 
 6تتجاوز 
 أشهر

 
خ�ص  الغاء ال�ت

 
عزل عضو 

مجلس إدارة او 
ي احدى 

مدير �ف
كات  ال�ش

 المرخص لها 
 

 
فرض جزاءات 

 
�
مال�ة تتدرج تبعا
لمدى جسامة 

 المخالفة
و�حد اق�  

مقدارە خمسون 
ي  ألف

 دينار ك��يت

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من ابرام 

بعض أنواع 
 الصفقات

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من 

مزاولة بعض 
الاعمال لمدة 

 محددة

 
وقف النشاط 
المرخص به 
 لمدة معينة

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من 

الق�ام بأعمال 
معينة او تعليق 

او تعد�ل 
 ترخ�صه

1 
ن بالعمل دون رخصة مزاولة سار�ة  ق�ام مديرو مطالبات التأمني

 صادرة عن الوحدة. 
 اللائحة التنف�ذ�ة) من 257المادة (

             

2 
ض ضمان  ض بتعد�ل وث�قة تأمني ق�ام مديرو مطالبات التأمني

 المسؤول�ة المهن�ة دون اخذ موافقة الوحدة المسبقة. 
 ) من اللائحة التنف�ذ�ة263المادة (

             

3 

ن  ام مديرو مطالبات التأمني ن بالاحتفاظ �سجلات ودفاتر عدم ال�ت
ي  أصول�ة تتضمن جميع الأمور المتعلقة بأعمالها والاتفاق�ات اليت
ن ومقد�ي الخدمات سواء كانت �شكل  كات التأمني تعقدها مع �ش

ي وذلك لمدة لا تقل عن 
وني ي او ال��ت

سنوات من تار�ــــخ  5ور�ت
 انتهاء الاتفاق�ة. 

 ) من اللائحة التنف�ذ�ة. 269المادة (

             

4 

ن مراقب حسابات - ن بتعيني ام مديرو مطالبات التأمني ن عدم ال�ت
 مسجل لدى الوحدة. 

ن بتقد�م ب�انات مال�ة سن��ة - ام مديرو مطالبات التأمني ن عدم ال�ت
كة معتمد من مراقب الحسابات مسجل لدى الوحدة  لل�ش
كات  متضمن حجم العمل�ات والعمولات المدفوعة من �ش

ي تتعامل معها.  ن او مقد�ي الخدمات اليت  التأمني
 ) من اللائحة التنف�ذ�ة270المادة (

             

5 
ن بالواجبات والمهام المطل��ة  ام مديرو مطالبات التأمني ن عدم ال�ت

ي المادة (
 ). 272منهم �ف

 ) من اللائحة التنف�ذ�ة272المادة (
             

6 
ن للأعمال المحظورة والمذكورة  ممارسة مديرو مطالبات التأمني

ي المادة (
 ). 273�ف

 ) من اللائحة التنف�ذ�ة273المادة (
             

7 
ف ب�خفاء، او غش، او تدل�س او  إذا قام مديرو مطالبات التأمني

              تلاعب او ادلاء بب�انات غ�ي صح�حة ومظللة ا� الوحدة



 لائحة المخالفات والجزاءات والقيود لمجلس التأد�ب لا
 
 

34 | P a g e 
 

 
: المهن التأمين�ة: 

�
  سادسا

ن  -ه             وكلاء التأمني

 المخالفات م

 الجزاءات
 للمادة رقم (

�
ي شأن تنظ�م  2019لسنة  125) من اللائحة التنف�ذ�ة للقانون رقم 313(طبقا

)�ف ن  التأمني

 القيود 
 للفقرة (

�
) من اللائحة التنف�ذ�ة 313من المادة رقم ( 9طبقا

ف  2019لسنة  125للقانون رقم  ي شأن تنظ�م التأمني
 )�ف

 
التنب�ه ع� 
المخالف 

بالتوقف عن 
ارتكابه 
 المخالفة

 
 الإنذار

 
 إلزام

المخالف 
ب�عادة اجت�از 
الاختبارات 

 التأه�ل�ة

 
الوقف عن 
العمل او 

مزاولة المهنة 
لمدة لا 

 تتجاوز سنة

 
الوقف عن 

مزاولة العمل 
او المهنة 
ي 
 �شكل نهائئ

 
وقف 

خ�ص  ال�ت
لمدة لا 
 6تتجاوز 
 أشهر

 
خ�ص  الغاء ال�ت

 
عزل عضو 

مجلس إدارة او 
ي احدى 

مدير �ف
كات  ال�ش

 المرخص لها 
 

 
فرض جزاءات 

 
�
مال�ة تتدرج تبعا
لمدى جسامة 

 المخالفة
و�حد اق�  

مقدارە خمسون 
ي  ألف

 دينار ك��يت

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من ابرام 

بعض أنواع 
 الصفقات

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من 

مزاولة بعض 
الاعمال لمدة 

 محددة

 
وقف النشاط 
المرخص به 
 لمدة معينة

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من 

الق�ام بأعمال 
معينة او تعليق 

او تعد�ل 
 ترخ�صه

1 

ن بالعمل دون رخصة مزاولة سار�ة صادرة عن  ق�ام وكلاء التأمني
 الوحدة. 
 ) من اللائحة التنف�ذ�ة274المادة (

             

2 

ف بالاحتفاظ �سجلات ودفاتر أصول�ة  ام وكلاء التأمني ف عدم ال�ت
ي تعقدها  تتضمن جميع الأمور المتعلقة بأعمالها والاتفاق�ات اليت
ي 

كة الاجنب�ة سواء كانت �شكل ور�ت ف او ف�ع ال�ش كات التأمني مع �ش
ي وذلك لمدة لا تقل عن 

وني سنوات من تار�ــــخ انتهاء  5او ال��ت
 العمل بها. 

 ) من اللائحة التنف�ذ�ة284المادة (

             

3 

ن مراقب حسابات مسجل لدى - ن بتعيني ام وكلاء التأمني ن عدم ال�ت
 الوحدة. 

ن بتقد�م ب�انات مال�ة سن��ة - ام مديرو مطالبات التأمني ن عدم ال�ت
كة معتمد من مراقب الحسابات مسجل لدى الوحدة  لل�ش

ف متضمن حجم  كات التأمني العمل�ات والعمولات المدفوعة من �ش
كات الأجنب�ة.   او فروع ال�ش

 ) من اللائحة التنف�ذ�ة. 285المادة (

             

4 

ي 
ف بالواجبات والمهام المطل��ة منهم �ف ام وكلاء التأمني ف عدم ال�ت

 ). 286المادة (
 ) من اللائحة التنف�ذ�ة286المادة (

             

5 

ف ب�خفاء، او غش، او تدل�س او تلاعب او ادلاء  إذا قام وكلاء التأمني
              . بب�انات غ�ي صح�حة ومظللة ا� الوحدة

 
 



 لائحة المخالفات والجزاءات والقيود لمجلس التأد�ب لا
 
 

35 | P a g e 
 

 
 

 سابع
�
 : الأحكام العامة للائحة المخالفات الجزاءات والقيود لمجلس التأد�با

 المخالفات م

 الجزاءات
 للمادة رقم (

�
ي شأن تنظ�م  2019لسنة  125) من اللائحة التنف�ذ�ة للقانون رقم 313(طبقا

)�ف ن  التأمني

 القيود
 للفقرة (

�
) من اللائحة التنف�ذ�ة 313من المادة رقم ( 9طبقا

ف  2019لسنة  125للقانون رقم  ي شأن تنظ�م التأمني
 )�ف

 
التنب�ه ع� 
المخالف 

بالتوقف عن 
ارتكابه 
 المخالفة

 
 الإنذار

 
 إلزام

المخالف 
ب�عادة اجت�از 
الاختبارات 

 التأه�ل�ة

 
الوقف عن 
العمل او 

مزاولة المهنة 
لمدة لا 

 تتجاوز سنة

 
الوقف عن 

مزاولة العمل 
او المهنة 
ي 
 �شكل نهائئ

 
وقف 

خ�ص  ال�ت
لمدة لا 
 6تتجاوز 
 أشهر

 
خ�ص  الغاء ال�ت

 
عزل عضو 

مجلس إدارة او 
ي احدى 

مدير �ف
كات  ال�ش

 المرخص لها 
 

 
فرض جزاءات 

 
�
مال�ة تتدرج تبعا
لمدى جسامة 

 المخالفة
و�حد اق�  

مقدارە خمسون 
ي  ألف

 دينار ك��يت

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من ابرام 

بعض أنواع 
 الصفقات

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من 

مزاولة بعض 
الاعمال لمدة 

 محددة

 
وقف النشاط 
المرخص به 
 لمدة معينة

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من 

الق�ام بأعمال 
معينة او تعليق 

او تعد�ل 
 ترخ�صه

1 

ام  ض عدم وضع إجراءات المراقبة الداخل�ة لضمان متابعة الال�ت
بالقانون ولائحته التنف�ذ�ة والقرارات والتعل�مات واللوائح 

 . والتعام�م الصادرة عن الوحدة
             

2 

 اللائحة نم (70) المادة
ن او إعادة  ن بمزاولة أ�شطة التأمني ق�ام الأشخاص الراغبني
ن عند تقد�م طلبهم او من لديهم رخصة مزاولة  التأمني
ب�خفاء، او غش او تدل�س او تلاعب او ادلاء بب�انات غ�ي 

 :الوحدةصح�حة ومظللة ا� 
ف التكاف�ي -1 ف والتأمني كات التأمني  �ش
ف التكاف�ي -2 ف و�عادة التأمني كات إعادة التأمني  �ش
ن -3 ن ووساطة إعادة التأمني كات وساطة التأمني   �ش
كات الأجنب�ة-4  فروع ال�ش
ف التكاف�ي -5 كات التأمني ف وفروع �ش كات التأمني  فروع �ش
ف ال-6 ف و�عادة التأمني كات إعادة التأمني  تكاف�ي فروع �ش
ن -7  مجمعات التأمني
 أصحاب المهن التأمين�ة-8
 ا�ة مهن أخرى تنظمها اللجنة العل�ا. -9

             

3 

 ) من القانون47المادة (
ض لرقابة الوحدة عن تزو�دها بأ�ة  امتناع الأشخاص الخاضعني

 . ب�انات او مستندات او معلومات تطلبها الوحدة
             

4 

ام بالأمانة والشفاف�ة والعدالة باست�فاء كافة  ف عدم الال�ت
كة للعملاء وفق القانون ولائحته  ي ع� ال�ش امات الئت ف الال�ت
التنف�ذ�ة والقرارات والتعل�مات واللوائح والتعام�م الصادرة 

 . عن الوحدة

             



 لائحة المخالفات والجزاءات والقيود لمجلس التأد�ب لا
 
 

36 | P a g e 
 

 المخالفات م

 الجزاءات
 للمادة رقم (

�
ي شأن تنظ�م  2019لسنة  125) من اللائحة التنف�ذ�ة للقانون رقم 313(طبقا

)�ف ن  التأمني

 القيود
 للفقرة (

�
) من اللائحة التنف�ذ�ة 313من المادة رقم ( 9طبقا

ف  2019لسنة  125للقانون رقم  ي شأن تنظ�م التأمني
 )�ف

 
التنب�ه ع� 
المخالف 

بالتوقف عن 
ارتكابه 
 المخالفة

 
 الإنذار

 
 إلزام

المخالف 
ب�عادة اجت�از 
الاختبارات 

 التأه�ل�ة

 
الوقف عن 
العمل او 

مزاولة المهنة 
لمدة لا 

 تتجاوز سنة

 
الوقف عن 

مزاولة العمل 
او المهنة 
ي 
 �شكل نهائئ

 
وقف 

خ�ص  ال�ت
لمدة لا 
 6تتجاوز 
 أشهر

 
خ�ص  الغاء ال�ت

 
عزل عضو 

مجلس إدارة او 
ي احدى 

مدير �ف
كات  ال�ش

 المرخص لها 
 

 
فرض جزاءات 

 
�
مال�ة تتدرج تبعا
لمدى جسامة 

 المخالفة
و�حد اق�  

مقدارە خمسون 
ي  ألف

 دينار ك��يت

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من ابرام 

بعض أنواع 
 الصفقات

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من 

مزاولة بعض 
الاعمال لمدة 

 محددة

 
وقف النشاط 
المرخص به 
 لمدة معينة

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من 

الق�ام بأعمال 
معينة او تعليق 

او تعد�ل 
 ترخ�صه

5 

ض الاجباري أو تجد�دە  عدم تقد�م أسباب لرفض التأمني
              للعملاء. 

6 

وط تعسف�ة ضد  ض الوث�قة ل�ث               العم�ل. تضمني

7 

 بالمصالح،عدم وضع إجراءات معقولة لتحد�د أي تضارب 
كة أو الوس�ط أو ع�  ام بعدم تقد�م مصلحة ال�ش � مع الال�ت

 . مصلحة العم�ل �شكل غ�ي عادل
 

             

8 

ن مكت��ة باللغة الع���ة  ام بأن تكون وث�قة التأمني ن عدم الال�ت
 و�شكل واضح مقروء وص�غة �س�طة قدر الإمكان. 

 
             

9 

ي من المؤمن  ن دون وجود طلب كتايب  ،لهتعد�ل وث�قة التأمني
ف ع� الوث�قة بعد التعد�ل .   ودون توقيع كً� من الطرفني

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

             

10 

تقد�م أي ب�انات أو إعلانات غ�ي دق�قة أو مظللة أو خادعة 
 �شكل مبا�ش أو غ�ي مبا�ش للجمهور. 

 
 
 

  
 
 

           

11 

ق�ام الوس�ط بتغل�ب مصلحته ع� مصلحة العم�ل عن 
 . ض سيتقا�ض بموجبها عمولة أ��ب  ط��ق منحه وث�قة تأمني

 
             



 لائحة المخالفات والجزاءات والقيود لمجلس التأد�ب لا
 
 

37 | P a g e 
 

 المخالفات م

 الجزاءات
 للمادة رقم (

�
ي شأن تنظ�م  2019لسنة  125) من اللائحة التنف�ذ�ة للقانون رقم 313(طبقا

)�ف ن  التأمني

 القيود
 للفقرة (

�
) من اللائحة التنف�ذ�ة 313من المادة رقم ( 9طبقا

ف  2019لسنة  125للقانون رقم  ي شأن تنظ�م التأمني
 )�ف

 
التنب�ه ع� 
المخالف 

بالتوقف عن 
ارتكابه 
 المخالفة

 
 الإنذار

 
 إلزام

المخالف 
ب�عادة اجت�از 
الاختبارات 

 التأه�ل�ة

 
الوقف عن 
العمل او 

مزاولة المهنة 
لمدة لا 

 تتجاوز سنة

 
الوقف عن 

مزاولة العمل 
او المهنة 
ي 
 �شكل نهائئ

 
وقف 

خ�ص  ال�ت
لمدة لا 
 6تتجاوز 
 أشهر

 
خ�ص  الغاء ال�ت

 
عزل عضو 

مجلس إدارة او 
ي احدى 

مدير �ف
كات  ال�ش

 المرخص لها 
 

 
فرض جزاءات 

 
�
مال�ة تتدرج تبعا
لمدى جسامة 

 المخالفة
و�حد اق�  

مقدارە خمسون 
ي  ألف

 دينار ك��يت

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من ابرام 

بعض أنواع 
 الصفقات

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من 

مزاولة بعض 
الاعمال لمدة 

 محددة

 
وقف النشاط 
المرخص به 
 لمدة معينة

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من 

الق�ام بأعمال 
معينة او تعليق 

او تعد�ل 
 ترخ�صه

12 

امعدم  � ن بأنواعهم  ال�ت ن بأنواعها ووسطاء التأمني كات التأمني �ش
بالأسعار الرسم�ة المنظمة بقرارات الوحدة أو عدم تعل�قها 

 بمكان ظاهر وواضح للجمهور. 
 
 
 
 
 
 
 

             

13 

كة  ي حال طلب  –عدم تزو�د العم�ل بكتاب رس�ي من ال�ش
�ف

ن  -العم�ل ذلك  ن لحني  اصدار الوث�قة. بقبول التأمني
  

             
 
 
 
 
 

14 

ام  � ف الرسم�ة للعم�ل فورا� بعد  بتسل�معدم الال�ت وث�قة التأمني
 إصدارها. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

             

15 

ام �سداد التع��ضات وفق القرارات المنظمة  ض عدم الال�ت
 الوحدة. وخلال المدد المحددة الصادرة من 

 
             

16 

ام  � القرارات والتوص�ات الصادرة عن لجنة  بتنف�ذ عدم الال�ت
 بالوحدة. وفض المنازعات الشكاوى 

 
             

17 

ي حال وصول الشكاوى المرفوعة أمام لجنة الشكاوى ضد -
�ض

كة لعدد (  . شهر  12) شكوى خلال 15ال�ش
 
 
 
 
 
 
 

             

18 

ن التلاعب بحقوق وأموال   وحملة الوثائقالمساهمني
ن أو  والمستف�دين كني ف  المش�ت كات التأمني ي �ش

�ف
/التقل�دي  / التكاف�ي ف التكاف�ي كات إعادة التأمني ي �ش

او �ف
 بما يؤدي لض�اعها أو نقصان ق�متها. التقل�دي 

             

19 

ض لرقابة الوحدةتعد�ل أو تغي�ي ب�انات   الأشخاص الخاضعني
أو العنوان دون أخذ موافقة رسم�ة من الوحدة أو الجهات 

 ذات الاختصاص. 
 

             



 لائحة المخالفات والجزاءات والقيود لمجلس التأد�ب لا
 
 

38 | P a g e 
 

 المخالفات م

 الجزاءات
 للمادة رقم (

�
ي شأن تنظ�م  2019لسنة  125) من اللائحة التنف�ذ�ة للقانون رقم 313(طبقا

)�ف ن  التأمني

 القيود
 للفقرة (

�
) من اللائحة التنف�ذ�ة 313من المادة رقم ( 9طبقا

ف  2019لسنة  125للقانون رقم  ي شأن تنظ�م التأمني
 )�ف

 
التنب�ه ع� 
المخالف 

بالتوقف عن 
ارتكابه 
 المخالفة

 
 الإنذار

 
 إلزام

المخالف 
ب�عادة اجت�از 
الاختبارات 

 التأه�ل�ة

 
الوقف عن 
العمل او 

مزاولة المهنة 
لمدة لا 

 تتجاوز سنة

 
الوقف عن 

مزاولة العمل 
او المهنة 
ي 
 �شكل نهائئ

 
وقف 

خ�ص  ال�ت
لمدة لا 
 6تتجاوز 
 أشهر

 
خ�ص  الغاء ال�ت

 
عزل عضو 

مجلس إدارة او 
ي احدى 

مدير �ف
كات  ال�ش

 المرخص لها 
 

 
فرض جزاءات 

 
�
مال�ة تتدرج تبعا
لمدى جسامة 

 المخالفة
و�حد اق�  

مقدارە خمسون 
ي  ألف

 دينار ك��يت

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من ابرام 

بعض أنواع 
 الصفقات

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من 

مزاولة بعض 
الاعمال لمدة 

 محددة

 
وقف النشاط 
المرخص به 
 لمدة معينة

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من 

الق�ام بأعمال 
معينة او تعليق 

او تعد�ل 
 ترخ�صه

20 
ام بنسبة العمالة ال���ت�ة وفق قرارات الوحدة  ف عدم الال�ت

 والجهات ذات الاختصاص. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

             
21 

�ة العاملة  الأشخاص لدى عدم تأه�ل ال�وادر الب�ش
ض لرقابة الوحدة   الخاضعني

�
بالشهادات المهن�ة المنظمة وفقا

 لقرارات الوحدة. 
 

             

22 

كة المرخص لها بالأموال المنصوص  إذا  لم تحتفظ ال�ش
ي المادة رقم (

لم تقم  إذا  أو قانون الوحدة ) من 35عليها �ف
) من 37ع� النحو الذي تحددە المادة رقم ( باستثمارها 

 . قانون الوحدة

             

23 

ي  إذا 
ي نهائئ

كة المرخص لها عن تنف�ذ حكم قضائئ   امتنعت ال�ش
 متعلق بأ�شطتها المنصوص عليها بهذا القانون. 

 
             

24 

اماتها المال�ة  إذا  � كة المرخص لها �سداد ال�ت تأخرت ال�ش
 للوحدة خلال المدد المحددة باللائحة التنف�ذ�ة للقانون. 

 
             

25 

ف رقم  إذا  ي المادتني
اماتها المنصوص عليها �ف ف كة بال�ت أخلت ال�ش

 ) من قانون الوحدة. 32) و (30(
 
 
 

             

26 

ن للوحدة وثبت لديها أن حقوق حملة الوثائق مهددة  إذا  تبني
 بالض�اع. 

 
             

27 

ي صدر بحقها قرار وقف أو الغاء ب�صدار  كة اليت ق�ام ال�ش
ن جد�دة أو تجد�د أو تمد�د وثائق سار�ة ما لم  وثائق تأمني

ي مصلحة العم�ل بالنسبة للتمد�د 
خلال فقط �كن ذلك �ف

ة الوقف أو بعد   الإلغاء، وذلك بعد أخذ موافقة الوحدة. ف�ت

             

.  إذا  28 ف ف متتاليني كة لأ��� من مرة عامني               تكرر وقف �شاط ال�ث



 لائحة المخالفات والجزاءات والقيود لمجلس التأد�ب لا
 
 

39 | P a g e 
 

 المخالفات م

 الجزاءات
 للمادة رقم (

�
ي شأن تنظ�م  2019لسنة  125) من اللائحة التنف�ذ�ة للقانون رقم 313(طبقا

)�ف ن  التأمني

 القيود
 للفقرة (

�
) من اللائحة التنف�ذ�ة 313من المادة رقم ( 9طبقا

ف  2019لسنة  125للقانون رقم  ي شأن تنظ�م التأمني
 )�ف

 
التنب�ه ع� 
المخالف 

بالتوقف عن 
ارتكابه 
 المخالفة

 
 الإنذار

 
 إلزام

المخالف 
ب�عادة اجت�از 
الاختبارات 

 التأه�ل�ة

 
الوقف عن 
العمل او 

مزاولة المهنة 
لمدة لا 

 تتجاوز سنة

 
الوقف عن 

مزاولة العمل 
او المهنة 
ي 
 �شكل نهائئ

 
وقف 

خ�ص  ال�ت
لمدة لا 
 6تتجاوز 
 أشهر

 
خ�ص  الغاء ال�ت

 
عزل عضو 

مجلس إدارة او 
ي احدى 

مدير �ف
كا ت ال�ش

 المرخص لها 
 

 
فرض جزاءات 

 
�
مال�ة تتدرج تبعا
لمدى جسامة 

 المخالفة
و�حد اق�  

مقدارە خمسون 
ي  ألف

 دينار ك��يت

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من ابرام 

بعض أنواع 
 الصفقات

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من 

مزاولة بعض 
الاعمال لمدة 

 محددة

 
وقف النشاط 
المرخص به 
 لمدة معينة

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من 

الق�ام بأعمال 
معينة او تعليق 

او تعد�ل 
 ترخ�صه

29 

كة بتصحيح المخالفة الواحدة المنس��ة إليها  إذا  لم تقم ال�ش
 لنص المادة 

�
) من قانون الوحدة ولائحته 53رقم (وفقا

 التنف�ذ�ة وتعد�لاتهما. 
 

             

30 

ن دون وجود مصلحة اقتصاد�ة أو  اصدار وث�قة التأمني
وعة.   تأمين�ة م�ش

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

             

31 

كة لاحتساب سداد  عدم وجود آل�ة رسم�ة داخل ال�ش
ي حال الغاء الوث�قة. 

دة للعم�ل �ف  الأقساط المس�ت
 

             

32 

ام أي ت�ف يتضمن الغاء او  � اصدار او تعد�لات او عدم ال�ت
وط الوث�قة دون تحقيق المصلحة التأمين�ة و�المخالفة  ��ث
للغرض الذي ابرمت من اجله الوث�قة مما �عد معه مخالفة 
ن والقرارات  لقرار الوحدة والجهات الطالبة بموجب القوانني

 المنظمة لها. 

             

33 

ي شأن  2014) لسنة 39للقانون رقم (ارتكاب مخالفات 
�ف

حما�ة المستهلك أو لائحته التنف�ذ�ة وتعد�لاتهما أو 
ي 

القرارات المنظمة الصادرة من الجهة ذات الاختصاص �ف
 هذە المسألة لحما�ة المستهلك. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

             

34 

ي شأن  2020) لسنة 72ارتكاب مخالفات للقانون رقم (
�ف

حما�ة المنافسة أو لائحته التنف�ذ�ة وتعد�لاتهما أو القرارات 
ي هذە 

المنظمة الصادرة من الجهة ذات الاختصاص �ف
 المسألة لحما�ة المنافسة. 

 

             



 لائحة المخالفات والجزاءات والقيود لمجلس التأد�ب لا
 
 

40 | P a g e 
 

 المخالفات م

 الجزاءات
 للمادة رقم (

�
ي شأن تنظ�م  2019لسنة  125) من اللائحة التنف�ذ�ة للقانون رقم 313(طبقا

)�ف ن  التأمني

 القيود
 للفقرة (

�
) من اللائحة التنف�ذ�ة 313من المادة رقم ( 9طبقا

ف  2019لسنة  125للقانون رقم  ي شأن تنظ�م التأمني
 )�ف

 
التنب�ه ع� 
المخالف 

بالتوقف عن 
ارتكابه 
 المخالفة

 
 الإنذار

 
 إلزام

المخالف 
ب�عادة اجت�از 
الاختبارات 

 التأه�ل�ة

 
الوقف عن 
العمل او 

مزاولة المهنة 
لمدة لا 

 تتجاوز سنة

 
الوقف عن 

مزاولة العمل 
او المهنة 
ي 
 �شكل نهائئ

 
وقف 

خ�ص  ال�ت
لمدة لا 
 6تتجاوز 
 أشهر

 
خ�ص  الغاء ال�ت

 
عزل عضو 

مجلس إدارة او 
ي احدى 

مدير �ف
كات  ال�ش

 المرخص لها 
 

 
فرض جزاءات 

 
�
مال�ة تتدرج تبعا
لمدى جسامة 

 المخالفة
و�حد اق�  

مقدارە خمسون 
ي  ألف

 دينار ك��يت

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من ابرام 

بعض أنواع 
 الصفقات

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من 

مزاولة بعض 
الاعمال لمدة 

 محددة

 
وقف النشاط 
المرخص به 
 لمدة معينة

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من 

الق�ام بأعمال 
معينة او تعليق 

او تعد�ل 
 ترخ�صه

35 

ي شأن  2013) لسنة 106ارتكاب مخالفات للقانون رقم (
�ف

مكافحة غسل الأموال وتم��ل الارهاب أو لائحته التنف�ذ�ة 
ذات ات وتعد�لاتهما أو القرارات المنظمة الصادرة من الجه

 الاختصاص. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

             

36 

متعلقة بمسؤول�ات رئ�س وأعضاء  ارتكاب مخالفات
ي  مجلس الإدارة المنصوص عليها 

كات قانون �ف ) 1رقم (ال�ش
التنف�ذ�ة وتعد�لاتهما أو القرارات  ولائحته 2016لسنة 

، أو متعلقة المنظمة الصادرة من الجهة ذات الاختصاص
ف  ي هذا القانون ولائحته وتعد�لاتها والقوانني

بمسؤول�اتهم �ف
 ذات الصلة. 

 

             

37 
ام خلال المدد المحددة بتطبيق وتنف�ذ الق�د  ف عدم الال�ت
الواحد الصادر به قرار من مجلس التأد�ب ضد الشخص 

 . المخالف
             

38 

لمسئول�اتهم الواجبة مجلس الإدارة أو أعضاء رئ�س مخالفة 
ي 

 لما هو منصوص عل�ه �ف
�
هذە اللائحة والقانون عليهم وفقا

ن ذات الصلة وتكون هذە شخص�ة  اما المسؤول�ة  والقوانني
ض أعضاء مجلس  كة ف�ما بني تلحق عضو بالذات، و�ما مش�ت

 الإدارة جم�عا. 
 

             

39 
عدم اخطار الوحدة بأ�ة أحكام نهائ�ة صادرة ع� رئ�س أو 

ي جنا�ة / جنحة خلال شهر من  مجلس الإدارةأعضاء 
�ف

 تار�ــــخ صدورها. 
 

             

40 

كات إعادة  ف التقل�دي / التكاف�ي و�ش كات التأمني ام �ش ف عدم ال�ت
ف التقل�دي / التكاف�ي بمسؤول�اتهم  التعاقد�ة الواردة التأمني

بالوث�قة وذلك باختصام المؤمن له، أو عدم إخراجه من 
ي ذات الشأن. 

 الدعاوي المختصم فيها من الغ�ي �ف

             



 لائحة المخالفات والجزاءات والقيود لمجلس التأد�ب لا
 
 

41 | P a g e 
 

 المخالفات م

 الجزاءات
 للمادة رقم (

�
ي شأن تنظ�م  2019لسنة  125) من اللائحة التنف�ذ�ة للقانون رقم 313(طبقا

)�ف ن  التأمني

 القيود
 للفقرة (

�
) من اللائحة التنف�ذ�ة 313من المادة رقم ( 9طبقا

ف  2019لسنة  125للقانون رقم  ي شأن تنظ�م التأمني
 )�ف

 
التنب�ه ع� 
المخالف 

بالتوقف عن 
ارتكابه 
 المخالفة

 
 الإنذار

 
 إلزام

المخالف 
ب�عادة اجت�از 
الاختبارات 

 التأه�ل�ة

 
الوقف عن 
العمل او 

مزاولة المهنة 
لمدة لا 

 تتجاوز سنة

 
الوقف عن 

مزاولة العمل 
او المهنة 
ي 
 �شكل نهائئ

 
وقف 

خ�ص  ال�ت
لمدة لا 
 6تتجاوز 
 أشهر

 
خ�ص  الغاء ال�ت

 
عزل عضو 

مجلس إدارة او 
ي احدى 

مدير �ف
كات  ال�ش

 المرخص لها 
 

 
فرض جزاءات 

 
�
مال�ة تتدرج تبعا
لمدى جسامة 

 المخالفة
و�حد اق�  

مقدارە خمسون 
ي  ألف

 دينار ك��يت

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من ابرام 

بعض أنواع 
 الصفقات

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من 

مزاولة بعض 
الاعمال لمدة 

 محددة

 
وقف النشاط 
المرخص به 
 لمدة معينة

 
منع الشخص 

المرخص له من 
الوحدة من 

الق�ام بأعمال 
معينة او تعليق 

او تعد�ل 
 ترخ�صه

41 
 

ض لأحكام القانون رقم  ام الخاضعني ض  2019لسنة  125عدم ال�ت
ف ولائحته التنف�ذ�ة وتعد�لاتها بتنف�ذ  ي شأن تنظ�م التأمني

�ف
ي تصدرها  القرارات او التعل�مات أو التعام�م او القواعد اليت

 الوحدة. 
 
 
 

             

42 

كة بأداء التع��ضات المستحقة للمؤمن لهم  ام ال�ش ض عدم ال�ت
               مما يؤدي ا� ارتفاع عدد الأحكام الصادرة ضدها. 

43 

ام بقواعد  � واخلاق�ات ممارسة المهنة وال�فاءة عدم الال�ت
اهة لدى الأشخاص المرخص لهم.  نن               وال�

44 

كات.  ام بقواعد حوكمة ال�ش �  عدم الال�ت
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

             

45 

كات إعادة  ف التقل�دي/ التكاف�ي و�ش كات التأمني مخالفة �ش
ن ماجاء بالمواد ( ن ومجمعات التأمني ) من 81) ، (77التأمني

 اللائحة التنف�ذ�ة . 
             

 
 
 
 
 
 
 
 


